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Lovforslag nr. L 167. Fremsat den 8. februar 2001 af økonomiministeren (Marianne Jelved) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  f o r s i k r i n g s v i r k s o m h e d 1 ) ,  l o v  o m  

A r b e j d s m a r k e d e t s  T i l l æ g s p e n s i o n ,  l o v  o m  L ø n m o d t a g e r n e s  

D y r t i d s f o n d ,  l o v  o m  s i k r i n g  m o d  f ø l g e r  a f  a r b e j d s s k a d e  s a m t  

l o v  o m  f ö r s i k r i n g s m æ g l e r v i r k s o m h e d  

(Midlertidig bestemmende indflydelse for institutionelle investorer, formidling af 
forsikringsprodukter, forsikringsselskabers etablering af filialer i andre lande og bidrag til 

Finanstilsynet fra ATP, LD og AES). ' ; l 11 l I 

§1 

I lov om forsikringsvirksomhed, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 778 af 17. august 2000, som 
ændret senest ved § 1 i lov nr. 1329 af 20; de- 
cember 2000, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 6 a indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 
»Stk.l 4. Forsikringsselskaber kan for at sikre 

allerede foretagne investeringer midlertidigt dri- 
ve anden virksomhed eller medvirke ved om- 
strukturering af erhvervsvirksomheder. Indbe- 
retning herom skal gives til Finanstilsynet.«. 

2.1 § 220, stk. 1, udgår: »inden for Den Europæ- 
iske Union eller i et land, som har gennemført 
Rådets 3. skadesforsjkringsdirektiv og 3. livsfor- 
sikringsdirektiv«. 

3. § 220, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved etablering af en filial i et land in- 

den for Den Europæiske Union eller i et land, 
som har gennemført Rådets 3. skadesforsik- 
ringsdirektiv og 3. livsforsikringsdirektiv, vide- 
resender Finanstilsynet de i stk. 1 nævnte oplys- 
ninger og et solvenscertifikat til tilsynsmyndig- 
hederne i værtslandet senest 3 måneder efter 

modtagelsen af oplysningerne og underretter 
forsikringsselskabet herom. Samtidig fremsen- 
des erklæring om, at de planlagte aktiviteter er 
omfattet af forsikringsselskabets koncession.«. 

4.1 § 220, stk. 3, 1. pkt., indsættes efter »de«: »i 
stk. log2«. 

5. § 220, stk. 4, affattes således: 

»Stk. 4. Forsikringsselskabet er forpligtet til at 
meddele Finanstilsynet enhver ændring i de i 
stk. 1 nævnte forhold. Forsikringsselskabet skal 
også orientere værtslandets tilsynsmyndigheder 
om ændringer i de i stk. 1 nævnte forhold, sa- 
fremt værtslandet er et land inden for Den Euro- 
pæiske Union eller lande, som har gennemført 
Rådets 3. skadesforsikringsdirektiv og 3. livsfor- 
sikringsdirektiv. Meddelelsen skal være modta- 
get senest 1 måned før ændringen foretages.«. 

§ 2 

I lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 5 af 4. januar 2001, fore- 
tages følgende ændring: 

Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører Rådets direktiv 92/49/EØF, EF-Tidende Nr. L 228, s. (  3. skadesfor- 
sikringsdirektiv) og Rådets direktiv 92/96/EØF, EF-Tidende Nr. L 360, s. 1 (3. Iivsforsikringsdirektiv). 

Økonomimin., j.nr. 840-21 . . .  l 11 l 
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1 1. § 24 c affattes således: 
»§ 24 c. Direktører, vicedirektører, underdi- 

rektører og dermed ligestillede med ansvar for 
fonds-, valuta- eller kreditfunktioner samt inter- 
ne revisions- og vicerevisionschefer i Arbejds- 
markedets Tillægspension må ikke for egen reg- 
ning udføre eller deltage i spekulationsforretnin- 
ger, jf. dog stk. 5. Det samme gælder for andre 
ledende medarbejdere med ansvar for fonds-, 
valuta- eller kreditfunktioner. 

Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere reg- 
ler om hvilke formuedispositioner, der udgør 
spekulationsforretninger. 

Stk. 3. Bestyrelsen skal for personer omfattet 
af stk. 1 udarbejde retningslinier om indberet- 
ning af formuedispositioner. 

Stk. 4. På baggrund af de foretagne indberet- 
ninger skal den valgte revision i revisionsproto- 
kollatet vedrørende årsrapporten afgive erklæ- 
ring om, hvorvidt indberetningerne har givet an- 
ledning til bemærkninger, jf. stk. 3. 

Stk. 5. Spekulationsforretninger i stk. 1 omfat- 
ter ikke lån i euro til finansiering af fast ejendom 
mod registreret pant i ejendommen, såfremt 
ejendommen ikke anvendes til erhvervsmæssige 
formål.«. 

2. § 24 e ophæves. 

3. I § 24 f  ændres »§ 24 e, stk. 1« til: »§ 24 c, 
stk. 3«. 

4. § 26, stk. 7, affattes således: 
»Stk. 7. Arbejdsmarkedets Tillægspensions 

anbringelse af midler i en enkelt virksomhed må 
ikke medføre, at Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion alene eller sammen med Arbejdsmarkedets 
Erhvervssygdomssikring eller sammen med dat- 
terselskaber, som de ejer, kan udøve bestem- 
mende indflydelse på virksomheden, medmin- 
dre andet følger af stk. 14 eller 15.«. 

5.1 1326 indsættes som stk. 14 og 15: 
»Stk. 14. Stk. 7 gælder dog ikke ved anbrin- 

gelse af midler i datterselskaber, som Arbejds- 
markedets Tillægspension ejer, og hvis midler 
anbringes efter de reglet, der gælder for Arbejds- 
markedets Tillægspension selv, eller virksom- 
hed efter stk. 4. 

Stk. 15. Arbejdsmarkedets Tillægspension kan 
for at sikre allerede foretagne investeringer mid- 
lertidigt drive anden virksomhed eller medvirke 
ved omstrukturering af erhvervsvirksomheder. 

Indberetning herom skal gives til Finanstilsy- 
net.«. 

6. § 27 d affattes således: 
»§ 27 d. Arbejdsmarkedets Tillægspension bi- 

drager til at dække udgifterne ved Finanstilsy- 
nets virksomhed efter regler fastsat af Finanstil- 
synet. 

Stk. 2. Påligning af bidrag foretages af Finan- 
stilsynet på grundlag af oplysninger i det for se- 
neste regnskabsår aflagte regnskab.«. 

§3 

I lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 281 af 1. maj 1995, som æn- 
dret senest ved § 3 i lov nr. 1329 af 20. december 
2000, foretages følgende ændring: 

1. § 3, stk. 1, affattes således: 
»Stk. 1. Ved den berettigedes fyldte 70. år ud- 

betales beløbet med tillæg ved fondens foran- 
staltning, medmindre lønmodtageren selv øn- 
sker at lade opsparingen forblive i LD.«. 

2. § 5a affattes således: 
»§ 5a. Direktører, vicedirektører, underdirek- 

tører og dermed ligestillede samt interne revisi- 
ons- og vicerevisionschefer i Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond må ikke for egen regning udføre el- 
ler deltage i spekulationsforretninger, jf. dog stk. 
5. Det samme gælder for andre ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller kre- 
ditfunktioner. 

Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere reg- 
ler om hvilke formuèdispositioner," der udgør 
spekulationsforretninger. 

Stk. 3. Bestyrelsen skal for personer omfattet 
af stk. 1 udarbejde retningslinier om indberet- 
ning af formuedispositioner. 

Stk. 4. På baggrund af de foretagne indberet- 
ninger skal den valgte revision i revisionsproto- 
kollatet vedrørende årsrapporten afgive erklæ- 
ring om, hvorvidt indberetningerne har givet an- 
ledning til bemærkninger, jf. stk. 3. 

Stk. 5. Spekulationsforretninger i stk. 1 omfat- 
ter ikke lån i euro til finansiering af fast ejendom 
mod registreret pant i ejendommen, såfremt 
ejendommen ikke anvendes til erhvervsmæssige 
formål.«. 

3. § 5 c ophæves. 

4.1 § 5 dændres »§ 5 c, stk. 1« til: »§ 5 a, stk 3«. 
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5. § 6, stk. 5, affattes således: 
»Stk 5. Lønmodtagernes Dyrtidsfonds anbrin- 

gelse af midler i en enkelt virksomhed må ikke 
medføre, at Lønmodtagernes Dyrtidsfond alene 
eller sammen med datterselskaber kan udøve be- 
stemmende indflydelse på virksomheden, med- 
mindre andet følger af stk. 13 eller 14.«. 

6.1 136 indsættes som stk. 13 og 14: 
»Stk. 13. Stk. 5 gælder dog ikke ved anbrin- 

gelse af midler i datterselskaber, hvis midler an- 
bringes efter de regler, der gælder for Lønmod- 
tagernes Dyrtidsfond selv. 

Stk. 14. Lønmodtagernes Dyrtidsfond kan for 
at sikre allerede foretagne investeringer midler- 
tidigt drive anden virksomhed eller medvirke 
ved omstrukturering af erhvervsvirksomheder. 
Indberetning herom skal gives til Finanstilsy- 
net.«. 

7. 310, stk. 5, ophæves og i stedet indsættes: 
»Stk. 5. Lønmodtagernes Dyrtidsfond bidra- 

ger til at dække udgifterne ved Finanstilsynets 
virksomhed efter regler fastsat af Finanstilsynet. 

Stk. 6. Påligning af bidrag foretages af Finan- 
stilsynet på grundlag af oplysninger i det for se- 
neste regnskabsår aflagte regnskab.«. 

Stk. 6 bliver herefter stk. 7. 

§4 

I lov om sikring mod følger af arbejdsskade, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 943 af 16. oktober 
2000, som ændret senest ved § 4 i lov nr. 1329 af 
20. december 2000, foretages følgende ændring: 

1.1 13 57 A, stk. 3, 1. pkt., indsættes efter »ledes 
af «: »en direktør og «. 

2.1 § 57 B indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
»Stk. 3. Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 

sikring skal udarbejde en sikringsplan, som skal 
indeholde oplysninger om ordningens sikrings- 
tekniske beregningsgrundlag. Sikringsplanen og 
ændringer heri skal anmeldes til Finanstilsy- 
net.«. 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

3. § 57 1, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 

sikrings anbringelse af midler i en enkelt virk- 
somhed må ikke medføre, at Arbejdsmarkedets 
Erhvervssygdomssikring alene eller sammen 
med Arbejdsmarkedets Tillægspension eller 

sammen med datterselskaber, som de ejer, kan 
udøve bestemmende indflydelse på virksomhe- 
den, medmindre andet følger af stk. 9 eller 10.«. 

4.1 § 57 1 indsættes efter stk. 8 som nye stykker: 
»Stk. 9. Stk. 3 gælder dog ikke ved anbringelse 

af midler i datterselskaber, som Arbejdsmarke- 
dets Erhvervssygdomssikring ejer, og hvis mid- 
ler anbringes efter de regler, der gælder for Ar- 
bejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring selv. 

Stk. 10.' Arbej dsmarkedets Erhvervssygdoms- 
sikring kan for at sikre allerede foretagne inve- 
steringer midlertidigt drive anden virksomhed 
eller medvirke ved omstrukturering af erhvervs- 
virksomheder. Indberetning herom skal gives til 
Finanstilsynet.«. 

5. § 57 O affattes således: 
»§57 O. Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 

domssikring bidrager til at dække udgifterne ved 
Finanstilsynets virksomhed efter regler fastsat af 
Finanstilsynet. 

Stk. 2. Påligning af bidrag foretages af Finan- 
stilsynet på grundlag af oplysninger i det for se- 
neste regnskabsår aflagte regnskab:«. 

§5 - 

I lov om forsikringsmæglervirksomhed, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 782 af 18. august 2000, 
som senest ændret ved § 7 i lov nr. 1327 af 20. 
december 2000, foretages følgende ændringer: 

1. Lovens titel affattes således: 

»Lov om forsikringsformidling«. 

2. §1, stk. 1, ophæves og i stedet indsættes: 
»§ 1. Denne lov finder anvendelse på er- 

hvervsmæssig formidling af forsikringer. 
Stk. 2. §§ 2-20, § 24 og § 29 finder kun anven- 

delse på erhvervsmæssig formidling af forsikrin- 
ger foretaget af forsikringsmæglere. 

Stk. 3. § 31 finder kun anvendelse på anden er- 
hvervsmæssig formidling af forsikringer end 
formidling foretaget af forsikringsmæglere.«. 

Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 4 og 5. 

3.1 § 1, stk. 3, der bliver stk. 5, ændres »stk. 2« 
til: »stk. 4«. 

4.1 § 3, stk. 3, indsættes som 2. pkt.: 
»De registrerede oplysninger er offentligt til- 
gængelige.«. 



4910 F. t. 1. vedr. forsikringsvirksomhed m.v. 

5. § 13, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. En forsikringsmægler skal skriftligt 

og uopfordret oplyse forsikringstageren om stør- 
relsen af den til virksomheden aftalte provision 
eller andet vederlag, som er knyttet til et tilbud 
fra forsikringsselskabet, som det, der forelægges 
kunden.«. 

6.1 § 14; stk. 1, ændres »nævnt i § 1, stk. 2, drive 
anden forsikringsmæglervirksomhed,« til: »an- 
givet i § 1, stk. 4, drive anden virksomhed,«. 

7. Overskriften til § 31 affattes således: 

>>SkUtnings-: og oplysningspligt«. 

8. § 31 affattes således: 
»§ 31. Enhver virksomhed, der i erhvervs- 

mæssigt øjemed har indgået aftale om at virke 
for afsætning af et eller flere bestemte forsik- 
ringsselskabers produkter, skal ved enhver hen- 
vendelse, der har til formål at formidle et tilbud 
om en forsikring, tydeligt angive, at en sådan af- 
tale består. 

Stk. 2. Den, der udøver den i stk. 1 angivne 
virksomhed fra et forretningslokale skal ved ty- 
delig skiltning anføre tilknytningsforholdet til et 
eller flere forsikringsselskaber. Pligten til tyde- 
lig oplysning om tilknytningsforholdet omfatter 

tillige forsikringsformidling via elektroniske 
medier. 

Stk. 3. Forsikringsselskaber har pligt til at for- 
syne eget salgspersonale samt personer ansat i 
de af stk. 1 omfattede virksomheder med et be- 
vis, der angiver tilknytningsforholdet til forsik- 
ringsselskabet. Dette bevis skal uopfordret vises 
til kunden. Pligten efter 1. pkt. gælder dog ikke i 
forhold til en person, der alene udøver den i 
stk. 1 angivne virksomhed fra et forretningslo- 
kale. 

Stk. 4. Den, der udøver den i stk. 1, angivne 
virksomhed har pligt til skriftligt at oplyse kun- 
den om størrelsen af den til virksomheden aftalte 
provision eller andet vederlag, som gennemsnit- 
ligt er knyttet til et tilbud fra forsikringsselska- 
bet, som det, der forelægges kunden.«. 

§6 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. juli 2001. 

§7 

Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland, 
men loven kan ved kongelig anordning sættes i 
kraft for Grønland med de afvigelser, som de 
særlige grønlandske forhold tilsiger. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

Indledning 
Med lovforslaget skabes der mulighed for, at insti- 

tutionelle investorer midlertidigt kan udøve bestem- 
mende indflydelse på en anden virksomhed med hen- 
blik på at sikre allerede foretagne investeringer i den- 
ne virksomhed. 

Endvidere foreslås en udvidelse af forsikringssel- 
skabers pligt fil at give meddelelse til Finanstilsynet, 
når forsikringsselskabeme vælger at etablere filialer i 
andre lande. 

Efter forslag fra Det rådgivende udvalg om forsik- 
ringsmæglervirksomhed sker der herudover en præci- 
sering af reglerne om forsikringsformidleres oplys- 
ningspligt og skiltningspligt, som har til hensigt at ty- 
deliggøre dè pligter, den erhvervsdrivende har over 
for kunderne i en formidlingssituation. 

Det foreslås desuden, at LD's medlemmer gives 
mulighed for at lade deres opsparing forblive i  LD ef- 
ter det fyldte 70. år. 
: Endvidere foreslås en harmonisering af reglerne om 

bidragsbetaling: for Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on, Lønmodtagernes Dyrtidsfond og Arbejdsmarke- 
dets Erhvervssygdomssikring med reglerne for de øv- 
rige brancher og virksomheder under Finanstilsynets 
tilsyn i overensstemmelse med lov nr. 1329 af 20. de- 
cember 2000. Herudover foreslås reglerne om ATP og 
LD's ledelses adgang til optagelse af lån i euro mod 
pant i fast ejendom harmoniseret med de foreslåede 
regler for finansielle virksomheder i forslag til lov om 
finansiel virksomhed. 

Endelig indeholder lovforslaget mindre ændringer 
af redaktionel karakter. 

Adgang til midlertidig bestemmende indflydelse for 
institutionelle investorer 

Det fremgår af regeringens redegørelse om den fi- 
nansielle sektor fra december 2000, at forsikringssel- 
skaber og pensionskasser har en vigtig rolle som kápi- 
talfbrvaltere. For opsparerne'eir det vigtigt, at der sik- 
res den bedst mulige forrentning af midlerne, samt at 

interessekonflikter undgås. Derfor foreslås en smidig- 
gørelse af reglerne om ejerskabsstrukturer. 

I folketingssamlingen 1999/2000 blev der på denne ' 
baggrund gennemført lovændringer, som muliggør, at 
to ikke-koncernforbundne finansielle virksomheder 
tilsammen kan udøve bestemmende indflydelse. Den- 
ne smidiggørelse omfatter også ATP og LD. 

Med dette lovforslag gennemføres den øvrige del af 
regeringens forslag, idet institutionelle investorer 
(forsikringsselskaber, pensionskasser, ATP, LD samt 
Atbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring) får mu- 
lighed for midlertidigt at udøve bestemmende indfly- 
delse på en anden virksomhed med henblik på at sikre 
allerede foretagne investeringer i denne virksomhed; 

Forslaget vil give de institutionelle investorer mu- 
lighed for at medvirke mere aktivt f.eks. ved en nød- 
vendig omstrukturering; af en erhvervsvirksomhed, 
hvori den institutionelle investor har en væsentlig in- 
teresse, herunder ved en eventuel fusion mellem de 
pågældende virksomheder., 

Der findes allerede parallelle regler på bankområ- 
det. 

Forsikringsselskabérs'etabléring aff filialer i andre 
lande 홢 "" 11 홢 1 

, Efter de gældende regler skal et forsikringsselskab 
i Danmark give meddelelse til Finanstilsynet, hvis sel- 
skabet ønsker at etablere en filial og at drive virksom- 
hed i form af grænseoverskridende, tjenesteydelser i et , 
andet land inden for Den Europæiske Union eller i et 
land, der har gennemført Rådets direktiv 92/49/EØF, 
EF-Tidende Nr. L 228, s. f  ( 3. skadesforsikringsdi- 
rektiv) og Rådets direktiv 92/96/EØF, EF-Tidende 
Nr. L 360, s. l (3. liVsforsikringsdirektiv). 

Denhe underretningspligt foreslås udvidet til også 
at omfatte' danske forsikringsselskabers etablering af 
filialer i tredie lande. 

Formidling afforsikringsprodukter 
Delrapport 5 om nye aktører på det finansielle mar- 

ked afgivet af 0kohomiministeriets udvalg òh1 den fi- 
nansielle sektor efter år 2000 indeholder en analyse af 
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udbuddet af finansielle produkter uden for den finan- 
sielle sektor. Det konkluderes, at detailhandlen ikke 
mindst i takt med den teknologiske udvikling i stigen- 
de omfang optræder som formidler af forsikringspro- 
dukter. Detailhandelen producerer ikke forsikrings- 
produkterne selv men forestår salget på vegne af for- 
sikringsselskabeme og fungerer således som en alter- 
nativ distributionskanal. Detailhandlens salg af for- 
sikringer sker blandt andet i tilknytning til salg af bi- 
ler, rejser, ejendomme, elektroniske artikler (fjernsyn, 
CD'er, radioer etc) samt hårde hvidevarer. Også inden 
for den finansielle sektor sker distribution af forsikrin- 
ger på tværs af sektorerne med henblik på at bruge 
hinandens filialnet. Inden for de seneste år er der dan- 
net blandede koncerner og skabt alliancer mellem 
blandt andet forsikringsselskaber og pengeinstitutter 
til varetagelse af dette formål. 

De gældende regler i lov om forsikringsmægler- 
virksomhed fastlægger, at enhver distributør af forsik- 
ringer har pligt til - hvis distributionen foregår i et for- 
retningslokale - at skilte med, at distributøren formid- 
ler et bestemt forsikringsselskabs produkt. Distributø- 
ren, for eksempel et pengeinstitut, et rejsebureau eller 
en automobilforhandler, skal således have et skilt i 
forretningslokalet, hvoraf det specifikke forsikrings- 
selskabs navn skal fremgå. 

Hvis distributionen foregår tiden for et forretnings- 
lokale, er forsikringsselskabeme pligtige at udstyre 
eget salgskorps samt øvrige erhvervsdrivendes perso- 
nale med et legitimationsbevis, der tydéliggør tilknyt- 
ningsforholdet til forsikringsselskabet. 

Den erhvervsdrivende skal efter bestemmelsen end- 
videre uopfordret og skriftligt oplyse kunden ved kø- 
bet af en forsikring i tilknytning til det solgte produkt 
om den provision eller andet vederlag, som forsik- 
ringsselskabet yder den erhversdrivende, når forsik- 
ringsaftalen indgås. Detailhandlere, der i tilknytning 
til salg af elektroniske artikler formidler forsikringer, 
skal indføre procedurer, der gør dem i stand til at over- 
holde disse krav. På samme måde har et pengeinstitut 
pligt til skriftligt at informere kunden om den provisi- 
on eller andet vederlag, man måtte modtage, når insti- 
tuttet formidler en forsikring til en kunde. 

Det rådgivende udvalg vedrørende forsikrings- 
mæglervirksomhed, som er nedsat med hjemmel i lov 
om forsikringsmæglervirksomhed, har fundet, at be- 
stemmelsen bør revideres. Da bestemmelsen skal an- 
vendes af hele den kreds, der distribuerer forsikringer, 
er det vigtigt, at bestemmelsen får en så præcis formu- 
lering som overhovedet muligt, ikke mindst da be- 
stemmelsen er strafbelagt. 

I henhold til loven består Det rådgivende udvalg af 
en formand og indtil 7 andre medlemmer. Formanden 
skal repræsentere juridisk sagkundskab og være uaf- 
hængig af forsikringsformidlingsinteresser. Af de øv- 
rige medlemmer udnævnes 1 efter indstilling fra For- 
sikringsmæglemes brancheforening, 1 efter indstil- 
ling fra forsikringsmæglerforeningen i Danmark, 1 ef- 
ter fælles indstilling fra Dansk Industri og Danmarks 
Rederiforening, 1 efter indstilling fra Håndværksrå- 
det, Det Danske Handelskammer og Dansk Handel og 
Service, 1 efter indstilling fra Forbrugerrådet og 1 ef- 
ter indstilling fra Forsikring & Pension og af direktø- 
ren fra Forsikringshøjskolen. 

Den foreslåede ændring bygger på forslag fra et 
enigt udvalg. Formålet med ændringen er at tydelig- 
gøre de pligter, den erhvervsdrivende har over for 
kunderne i en formidlingssituation. 

Som led heri sker der en præcisering af lovens pro- 
visionsbegreb, da dette i praksis ikke er et entydigt be- 
greb. Med lovfórslaget skal forsikringsformidlere op- 
lyse om den aftalte provision eller andet vederlag, 
som gennemsnitligt er knyttet til et tilbud fra forsik- 
ringsselskabet som det, der forelægges kunden. Det 
foreslås desuden, at oplysningen til kunden om provi- 
sion og vederlag skal gives på skrift. Dette skriftlig- 
hedskrav gælder i dag alene for andre forsikringsfor- 
midlere end forsikringsmæglere. Med lovforslaget vil 
skriftlighedskravet omfatte enhver forsikringsformid- 
ler. 

Det kan oplyses, at udvalget bortset fra Forbruger- 
rådets medlem desuden havde foreslået et altemativt 
forslag til ændring af loven, hvor kravet om skriftlig 
oplysning om den provision eller andet vederlag, der 
indtjenes ved formidlingen, udgik af bestemmelsen. 

Kravet om at forsikringsformidlere skal oplyse om 
provision eller andet vederlag blev indsat under Fol- 
ketingets behandling af L 105 om fbrsikringmæglcr- 
virksomhed i folketingsåret 1998-99. Om formålet - 
med dette led anføres i betænkningen: 

»Med tilføjelsen til stk 1, l pkt., fastsættes, at per- 
soner og virksomheder, der har indgået aftale med et 
eller flere bestemte forsikringsselskaber om at afsætte 
selskabers forsikringsprodukter, skriftligt skal oplyse 
kunden om den provision eller andet vederlag, forsik- 
ringskontrakten udløser til formidleren. En sådan op- 
lysning vil sætte kunden i stand til at foretage en sam- 
menligning af forskellige forsikringstilbud.« I lyset 
heraf er det i lovforslaget valgt at opretholde kravet 
om oplysning om provision for forsikringsformidlere. 

Endelig foreslås, at lovens titel ændres fra lov om 
forsikringsmæglervirksomhed til lov om forsikrings- 
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formidling for at tydeliggøre, at loven gælder for alle 
erhvervsdrivende, der formidler forsikringer. 

Opretholdelse af opsparing i Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond 

Efter de gældende regler sker der automatisk udbe- 
taling fra LD, når det pågældende medlem fylder 70 
å r . . 홢  

På baggrund af ønsker fra LD's medlemmer gives 
med lovforslaget mulighed for, at medlemmerne kan 
vælge at lade deres opsparing forblive i LD efter det 
fyldte 70. år. 

I overensstemmelse med den gældende regel vil op- 
sparingen ved fondens foranstaltning blive udbetalt 
automatisk ved den berettigedes fyldte 70., år, hvis 
medlemmet ikke har afgivet, ønske om at.bevare op- 
sparingen i LD, 

Medlemmer har som hidtil mulighed for ,at få udbe- 
talt opsparingen, uden at andre betingelser skal yære 
opfyldt efter det fyldte 67./65. år. 

Lovforslaget vil blive suppleret af en bekendtgørel- 
se med nærmere regler om proceduren for orientering 
af medlemmer om den foreslåede ret til opretholdelse 홢 , 
af opsparingen i LD. 

Bidrag til Finanstilsynet 

Finanstilsynets driftsudgifter dækkes fuldt ud af bi- 
drag fra de finansielle virksomheder inden for ram- 
merne af den årligt vedtagne finanslovsbevilling. Si- 
den dannelsen af Finanstilsynet er flere brancher ble- 
vet underlagt tilsyn heraf, for .eksempel realkreditin- 
stitutter, fondsmæglerselskaber og forsikringsmægle- 
r e . . . .  

På denne baggrund opstod der et behov for at sam- 
I ,ordne beregningen af virksomhedernes bidrag, hvilket 

for hovedparten af virksomheder under tilsyn er sket 
med lov nr. 1329 af 20. december 2000. ! 

I dette lovforslag harmoniseres reglerne om bi- 
dragsbetaling for ATP, LD og Arbejdsmarkedets Er- 
hvervssygdomssikring med reglerne for, de øvrige 
brancher og virksomheder under Finanstilsynets til- 
syn i overensstemmelse med lov nr. 1329. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det, 
offentlige 

Forslaget om adgang til at lade opsparingen blive 
stående i LD efter medlemmets fyldte 70. år kan med- 
føre en vis udskydelse af beskatningstidspunktet. Der ,I'' 
er dog ikke holdepunkter for at vurdere, i hvilket om- 
fang dette vil ske. 

Lovforslaget skønnes ikke at have administrative 
konsekvenser af nævneværdig betydning for det of- 
fentlige. ; . . .  , 

Erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser 
for, erhvervslivet . 

Forslaget om institutionelle investorers adgang til 
midlertidigt at udøve bestemmende indflydelse for- 
ventes at bidrage til en hensigtsmæssig strukturtilpas- 
ning 

Forslaget om at udvide forsikringsselskabers under- 
retningspligt i tilfælde af etablering i andre lande for- 
ventes ikke at have erhvervsøkonomiske korisekven- 
ser. '홢 

Den foreslåede hannonisèring af bestemmelserne 
om ATP, LD og Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikrings bidrag til Finanstilsynet med reglerne 
for de øvrige virksomheder under tilsyn forventes .< 
ikke at medføre konsekvenser af betydning for disse 
v i r k s o m h e d e r . .  > 

Lovforslagets præcisering af reglerne om forsikr 
ringsformidlere, herunder præciseringen af provisi- 
onsbegrehet, forventes at gøre det nemmere for for- 
sik-ringsformidlere i detailhandlen i praksis at over- 
holde den gældende oplysningspligt om provision. 

Miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 
ser. 

Lovovervågning 

Lovforslaget er omfattet af regeringens lovovervåg- 
ning. 

På Økonomiministeriets ressortområde vil lovover- 
vågningen ske i tæt samarbejde med den finansielle 
sektor. En gang om året vil økonomiministeren afgive 
en redegørelse til Folketingets Erhvervsudvalg som 
bl.a. vil indeholde en beskrivelse af de indhøstede er- 
faringer med de love, der deltager i lovovervågningen. 
Endvidere vil Finanstilsynet på baggrund af indhøste- 
de erfaringer med administration af lovgivningen en 
gang årligt foretage en evaluering af, i hvilket omfang 
forudsatte mål og effekter af vedtagne lovforslag rent 
faktisk realiseres. 

Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ændringer af bestemmel- 
ser, der tidligere har gennemført 3. skadesforsikrings- 

I . direktiv, EF-Tidende Nr. L 228, s. 1, og 3. livsforsik- 
ringsdirektiv, EF-tidende Nr. L 360, s. 1. 

615 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev. lovforslag) 
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Høring 
Advokatrådet, Amtsrådsforeningen i Danmark, Ar- 

bejderbevægelsens Erhvervsråd, Arbejdsmarkedets 
Tillægspension (ATP), Arbejdsministeriet, BFR - 
Benzinforhandlernes Fælles Repræsentation, Central- 
foreningen for Danske Assurandører, Cykelhandler- 
nes Centralforening, D.A.F. Danmarks Automobilfor- 
handler Forening, Danmarks Nationalbank, Dan- 
marks Rederiforening, Danmarks Rejsebuteau For- 
ening, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Aktionær- 
forening, Dansk BilForhandler Union, Dansk Ejen- 
domsmæglerforening, Danske Finansieringsselska- 
bers Forening, Danske Forsikringsfunktionærers 
Landsforening, Dansk Handel & Service, Dansk In- 
dustri, Dansk Supermarked A/S, Den Danske Aktuar- 
forening, Den Danske Børsmæglerforening, Den 
Danske Finansanalytikerforening, Den Danske 
Fondsmæglerforening, Det Danske Handelskammer, 
Ejendomsforeningen Danmark, Erhvervenes Skatte- 
sekretariat, Erhvervsankenævnet, Erhvervsministeri- 
et, Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, FDM, Finansfor- 
bundet, Finansieringsinstituttet for Industri og Hånd- 

værk A/S, Finansministeriet, Finansrådet, Finanssty- 
relsen, Finanssektorens Arbejdsgiverforening, Fonds- 
rådet, Forbrugerombudsmanden, Forbrugerrådet, For- 
brugerstyrelsen, Foreningen af Firma-Pensionskasser, 
Foreningen af J.A.K. Andelskasser, Foreningen af 
Statsautoriserede Revisorer, Foreningen af Registre- 
rede Revisorer, Foreningen for Dansk Internet Han- 
del, Forsikring & Pension, Forsikringshøj skolen, For- 
sikringsmæglerforeningen i Danmark, Forsikrings- 
mæglernes Brancheforening, FTF, Grønlands Hjem- 
mestyre, Håndværksrådet, InvesteringsForeningsRå- 
det, InternetBrancheForeningen, IT-Brancheforenin- 
gen, Justitsministeriet, Kommunernes Landsforening, 
Københavns Fondsbørs A/S, Landsorganisationen i 
Danmark, Lokale Pengeinstitutter, Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond (LD), Optikerforeningen, Pengeinstitut- 
ternes Betalingssystemer A/S, Radiobranchen, Real- 
kreditrådet, Regionale Bankers Forening, Rigsom- 
budsmanden på Færøerne, Sammenslutningen Dan- 
ske Andelskasser, Socialministeriet, Skatteministeri- 
et, Udenrigsministeriet og Værdipapircentralen. 

Vurdering af konsekvenser af lovforslaget: '. - 

Positive konsekvenser/min- Negative konsekvenser/mer- 
dreudgifter udgifter 
(hvis ja, angiv omfang) (hvis ja, angiv omfang) 

Økonomiske konsekvenser for stat, Ingen. Forslaget om adgang til at 
kommuner og amtskommuner lade opsparingen blive 

stående i LD kan medføre 
en vis udskydelse af be- 
skatningstidspunktet. Der 
er dog ikke holdepunkter 
for at vurdere, i hvilket 
omfang dette vil ske. 

Administrative konsekvenser for stat, kommu- Ingen. Ingen. 
ner og amtskommuner 홢 홢 ' 홢 . 홢 . ' 홢- '홢 
Økonomiske konsekvenser for Lovforslaget forventes at Ingen. 
erhvervslivet bidrage til en hensigts-" 

' mæssig strukturtilpasning. ^ 
Administrative konsekvenser for ~~ Lovforslaget forventes at Ingen., 
erhvervslivet gøre det nemmere for for- 

sikringsformidlere i de- 
tailhandlen i praksis at 
overholde den gældende 
oplysningspligt om provi- 
sion. - 

Miljømæssige konsekvenser Ingen. I n g e n . .  
Administrative konsekvenser for Ingen. , Ingen. 
borgerne L__J . 
Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ændringer af bestemmelser, der 

tidligere har gennemført 3. skadesforsikringsdirektiv, 
. EF-Tidende Nr. L 228, s. 1, og 3. livsforsikringsdirektiv, 

EF-tidende Nr. L 360, s. 1. ' l 
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

TilJI : 

Til nr. I 
På baggrund af regeringens redegørelse om den fi- 

nansielle sektor fra december . 1999 foreslås, at forsik-. 
ringsselskaber får mulighed for midlertidigt at drive 
anden virksomhed eller at medvirke aktivt ved om- 
struktureringen af en erhvervsvirksomhed. 

Det er en betingelse, at driften eller omstrukturerin- 
gen sker for at sikre en allerede foretagen investering. 
Dette kunne eksempelvis være medvirken ved en nød- 
vendig omstrukturering af en, erhvervsvirksomhed, 
hvori forsikringsselskabet: har en væsentlig økono- 
misk interesse. Lovforslaget er på, dette område for- 
skellig fra den tilsvarende bestemmelse i lov om ban- 
ker og sparekasser m.v, § l a, stk. 1, hvoraf det frem- 
går, at pengeinstitutter midlertidigt kan drive anden 
virksomhed enten til afvikling af forud indgåede en- 
gagementer eller med henblik på medvirken ved om- 
strukturering ,af erhvervsvirksomheder. I henhold til 
lovforslaget vil et forsikringsselskab alene; kunne 
medvirke til en omstrukturering, hvis dette er for at 
sikre en allerede foretagen investering. Denne forskel 
skyldes, at pengeinstitutter blandt andet har til formål ' 
at levere fremmedkapital, hvorimod forsikringssel- 
skaber, for så .vidt angår forvaltning af selskabernes 
midler, alene driver investeringsmæssig virksomhed. 

,Et forsikringsselskab skal uanset lovforslaget over- 
holde lov om forsikringsvirksomhed § 87, hvorefter 
bestyrelsen og direktionen er forpligtet til at anbringe 
selskabets kapital på en hensigtsmæssig og for forsik- 
ringstagerne tjenlig måde, således at selskabet til en- 
hver tid kan opfylde sine forpligtelser. 
. Derudover skal et forsikringsselskab tillige opfylde 
lov. om forsikringsvirksomheds øvrige regler, herun- 
der ledelsesreglerne i §§ 83-101, kapitalgrandlagsreg- 
lerne i medfør af § 34, investeringsreglerne i § § 127 a- 
134 a samt reglerne om koncerninterne transaktioner i ' 
§§ 142-144 a. I 

Finanstilsynet påser, at forsikringsselskabets be- ' 
stemmende indflydelse ikke fortsætter længere end ri- 
meligt i overensstemmelse med kravet om midlèrti- 
dighéd. I sådanne tilfælde vil Finanstilsynet give for- 
sikringsselskabet påbud om den bestemmende indfly- 
delses ophør. 

I Til nr. 2 - 
Med ændringen udvides den eksisterende underret- 

ningspligt i § 220, stk. 1, til at gælde etablering af fi- 
lialer i alle andre lande i stedet for kun at gælde inden 
for Den Europæiske Union eller i lande, der har gen- 

nemført Rådets 3. skadesfÒrsiktingsdirektiv og 3. 
livsforsikringsdirektiv. M 

Til nr. 3 .홢 홢. 홢 홢 
Bestemmelsen er en procedureregel, der omhandler 

de oplysninger som Finanstilsynet skal videresende i 
forbindelse med danske forsikringsvirksomheders 
etablering af filialer i udlandet. 

Det foreslås, at Finanstilsynet som: hidtil alene skal 
videresende de i lov om forsikringsvirksomhed §. 220, 
stk. 1, nævnte oplysninger til tilsynsmyndighederne i 
det land, hvor filialen etableres, når dette land er med- 
lem af Den Europæiske Union eller i øvrigt har gen- 
nemført 3. skadesforsikringsdirektiv og 3. livsforsik- 
ringsdirektiv.' : ... 
: Dette er, et resultat af det såkaldte europæiske pas 
for forsikringsselskaber, hvorefter en tilladelse til at 
drive forsikringsvirksomhed i ét medlemsland i EU 
gælder i hele unionen. Hvis forsikringsselskab ønsker 
at etablere en filial i andre lande, skal forsikringssel- 
skabet opfylde det pågældende lands lovgivning.; 

Til nr. 4 ..... i ,i;. 
Ændringen er en præcisering som følge af forsla- 

gets § 1, nr. 3. 

Til nr. 5 V' ' , 
Forslaget sikrer, at den eksisterende underretnings- 

pligt om ændrede oplysninger i § 220, stk. 4, der gæl- 
der for filialer inden for Den Europæiske Union eller 
lande, som har gennemført Rådets 3, skadesförsik- 
ringsdirektiv og 3. liysforsikringsdirektiv, også ud- 
strækkes til at gælde filialer i 3. lande. Værtslandets 
myndigheder, skal dog ikke underrettes i disse tilfæl- 
de, da der ikke nødvendigvis foreligger notifikations- 
aftaler med 3. lande. Det er således 3 홢 landenes lovgiv- 
ning, der skal sikre, at 3. landene får de informationer, 
som 3. landene skønner er nødvendige. 

홢 , -v-.. 홢홢홢홢, v,-, Tü§2 홢 >"'홢 홢 ' 

Tilnr.1 ' / ' 'v:"' ' ; 1 /  
Forslaget er med enkelte undtagelser en viderefø- 

relse af den eksisterende bestemmelse i lov om År- 
bejdsnìàfkeelets Tillægspension. Bestemmelsen i den 
gældende lov om, at bestyrelsen er forpligtet til at ud- 
arbejde interne retningslinier for hvilke andre medar- 
bejdere, der ikke for egen regning må udføre eller del- 
tage i spekulationsforretninger, foreslås ophævet. Det 
er herefter alene op til Arbej dsriiarkédets Tillægspén- 
sion inden for ledelsesrettens rammer at beslutte, hvil- 
ke regler der finder anvendelse for ansatte, der ikke er 
omfattet af stk. 1. ' ' : '' 홢 '홢 ; 
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Forbudet mod spekulation er målrettet til den per- 
sonkreds, hvor risikoen for sammenblanding af Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspensions interesser med egne 
interesser er til stede, og et forbud derfor vil være re- 
levant. 

Ligesom i den eksisterende bestemmelse er det 
præciseret, at forbudet finder anvendelse på direktø- 
rer, vicedirektører, underdirektører og dermed lige- 
stillede i Arbejdsmarkedets Tillægspension, som har 
ansvar for fonds-, valuta- eller kreditfunktiOner. Den 
del af Tillægspensionsordningens direktører, vicedi- 
rektører, underdirektører og dermed ligestillede, der 
udelukkende beskæftiger sig med administration, er 
derimod ikke omfattet af forbudet. 

Bestemmelsen i stk. 1 foreslås ændret således, at 
bestemmelsen ikke længere kun omfatter andre leden- 
de medarbejdere med et særligt ansvar for fonds- eller 
valutafunktioner, men derimod andre ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller kredit- 
funktioner. 

Forslaget fører ikke til en realitetsændring med hen- 
syn til persongruppen omfattet af spekulationsforbu- 
det, idet bestyrelsen hidtil har været forpligtet til at ud- 
arbejde retningslinier for hvilke andre medarbejdere, 
der ikke for egen regning må udføre eller deltage i 
spekulationsforretninger omfattende ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller kredit- 
funktioner. Ændringen medfører, at ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller kredit- 
funktioner kan straffes for overtrædelse af forbudet. 
Disse har ikke tidligere været omfattet af strafbestem- 
melserne. Den hidtidige sondring mellem medarbej- 
dere med særligt ansvar, for fonds- og valutafunktio- 
ner og medarbejdere med ansvar for fonds- og valuta- 
funktioner har været vanskelig at foretage. Med for- 
slaget tydeliggøres det således, hvem der kan straffes 
for overtrædelse 'af forbudet. 

Personer, der indtager en ledende stilling i Arbejds- 
markedets Tillægspension, sidestilles med direktører, 
vicedirektører og underdirektører. Ved »dermed lige- 
stillede« forstås medarbejdere med direkte reference 
til direktionen og med et betydeligt ledelsesansvar. 

Afgrænsningen af denne personkreds skal i øvrigt 
forstås i overensstemmelse med den hidtil gældende 
regel i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

Ud over medarbejdere med et betydeligt og over- 
ordnet ledelsesansvar er også andre ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller kredit- 
funktioner omfattet. Bestemmelsen omfatter medar- 
bejdere med et selvstændigt ledelsesansvar. Der vil 
ikke nødvendigvis være tale om ansvar for personale- 
ledelse, idet også et funktionsbestemt ledelsesansvar 

er omfattet. Bestemmeisen omfatter både medarbej- 
dere med ledelsesansvar for afdelinger, der har fonds- 
, valuta- og kreditfunktioner, og medarbejdere, der i 
øvrigt har ledelsesansvar for sådanne funktioner, som 
f.eks. fonds-, valuta- og kreditchefer. 

Forslagets 2 giver Finanstilsynet bemyndigelse 
til at fastsætte regler for hvilke formuedispositioner, 
der er spekulationsforretninger. Forslaget svarer til 
den gældende regel. Bemyndigelsen er udnyttet i Fi- 
nanstilsynets bekendtgørelse nr. 868 af 25. november 
1997. De af bekendtgørelsen omfattede formuedispo- 
sitioner må ikke udføres, uanset hvad hensigten eller 
formålet hermed måtte være. 

Det er hensigten med bestemmelsen at fastslå, at 
ansatte i Arbejdsmarkedets Tillægspension kan udøve 
sædvanlig formuepleje. 

Udstedelsen af en bekendtgørelse er med til at fast- 
lægge, hvorvidt en disposition er lovlig eller ej. Be- 
kendtgørelsen ómfatter dispositioner, som i visse til- 
fælde ikke vil udgøre spekulation. Det er derfor nød- 
vendigt at fastsætte visse undtagelser i bekendtgørel- 
sen for de dispositioner, der ellers efter bekendtgørel- 
sen ville være omfattet af forbudet mod spekulation. 
Disse undtagelser er af forskellig karakter, alt efter 
hvilke dispositioner, der er tale om. Der kan således 
f.eks. være behov for undtagelse fra et forbud mod 
salg af værdipapirer inden en vis periode efter anskaf- 
felsen. Undtagelsen kan bl.a. være relevant i trangssi- 
tuationer eller situationer, hvor der inden for den fast- 
satte periode indtræder en negativ kursudvikling, der 
medfører et betydeligt økonomisk tab. 

Finanstilsynet skal generelt vejlede om fortolknin- 
gen af tilsynets bekendtgørelse om spekulationsforret- 
ninger og undtagelser hertil. Tilsynet skal derimod 
ikke udøve tilsynsmæssig kontrol med privatøkono- 
miske dispositioner ved at påse overholdelsen af lo- 
vens forbud mod spekulationsforretninger. Se § 27 a, 
stk. 1. 

Bestyrelsen skal efter stk. 3 og 4 fastsætte retnings- 
linier for personer omfattet af stk. 1 om indberetning 
af formuedispositioner omfattet af undtagelser i Fi- 
nanstilsynets bekendtgørelse om spekulationsforret- 
ninger. Indberetningsreglerne skal være udformet på 
en måde, der sikrer, at der kan føres en betryggende 
kontrol med overholdelsen af Finanstilsynets be- 
kendtgørelse om spekulationsforretninger. De interne 
retningslinier skal kontrolleres af den valgte revision. 

Efter bekendtgørelse nr. 90 af 22 februar 1996 om 
revisorerklæringer på årsregnskaber skal revisor afgi- 
ve supplerende oplysninger om forhold, som revisor 
er blevet bekendt med under sit arbejde, og som giver 
en begrundet formodning om, at medlemmer af ledel- 
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sen kan ifalde erstatnings  ̂eller strafansvar. Dette vil 
også omfatte engagementer, som giver en begrundet 
formodning om, at forbudet mod spekulationsforret- 
ninger er overtrådt. Med den udtømmende opregning 
af ulovlige spekulàtiônsförretriing og indberetnings- 
pligt for ledende medarbejdere har den valgte revision 
en nemmere adgang til at opfylde sin forpligtelse efter 
bekendtgørelsen om revisorerklæring. Efter bestem- 
melsen skal revisor foretage en gennemgang af de 
modtagne indberetninger og sammenholde disse med 
Finanstilsynets bekendtgørelse. 
I I stk. 5 fastsættes, at lån i euro til finansiering af fast 
ejendom, der ikke anvendes til erhvervsmæssige for- 
mål, mod pant i ejendommen ikke omfattes af speku- 
lationsbegrebet i stk. 1. Med forslaget gives der mu- 
lighed for, at der kan optages lån i euro til køb af en 
ejendom, til ombygning og til sædvanlige ompriorite- 
. ringer. Det vil ligeledes være uden for spekulationsbe- 
grebet, hvis lån i euro omlægges til kroner. Pantet skal 
være i samme ejendom, som finansieres med lånet. 

Finanstilsynet kan uanset stk. 5 regulere andre om- 
råder af spekulatiónsbegrebet vedrørende valuta eller 
fast ejendom i reglerne, der udstedes efter stk. 2. 

Til nr 2 홢 "v : "  I 
Ændringen er en konsekvens af det foreslåede § 24 

c, stk. 3 og 4. 

Til nr. 3 
Ændringen er en konsekvens af det foreslåede § 24 

c, stk. 3, samt den foreslåede ophævelse af § 24 e. 

Til nr. 4 
Bestemmelsen svarer til den nugældende stk. 7, 1. 

pkt. Der er alene tåle om en redaktionel ændring som 
følge af det i nr. 5 foreslåede stk. 15. 

Til nr. 5 ' ' /  
Det foreslåede stk. 14 svarer til dét nugældende 

stk. 7,2. pkt. Ændringen er en konsekvens af det fore- 
slåede nye stk. 15, jf. nedenfor. 

Ved det foreslåede stk. 15 gives Arbejdsinarkedets 
Tillægspension mulighed for midlertidigt at drive an- 
den virksomhed eller aktivt at medvirke ved omstruk- 
turering af e'n, erhvervsvirksomhed, således som det 
foreslås for forsikringsselskaber under forslagets § 1, 
nr. 1, hvortil der henvises. 

Arbejdsmarkedets Tillægspension skal uanset lov- 
forslaget overholde lov om. Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension § 26, stk. 1, hvorefter bestyrelsen skal 
forvalte fondsmidlerne således, at de bliver til størst 
mulig gavn for tillægspensionsotdningen. Ved mid- 
lernes placering skal der tilstræbes en betrýggendé 

sikkerhed, en opretholdelse af midlernes reàlværdi 
samt højst mulig forrentning. 

Derudover skal Arbejdsmarkedets Tillægspension 
tillige opfylde lov om Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sions øvrige regler, herunder reglerne i kapitel 8 om 
fondsanbringelse. 

Finanstilsynet påser, at Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pensions bestemmende indflydelse ikke fortsætter 
længere end rimeligt i overensstemmelse med kravet 
om midlertidighed. I sådanne tilfælde vil Finanstilsy- 

- net give ATP påbud om den bestemmende indflydel- 
ses ophør. 

Til nr. 6 
Finanstilsynets .--driftsudgifter, dækkes fuldt ud af bi- 

drag fra de finansielle virksomheder inden for ram- 
merne af den årligt vedtagne finanslovsbevilling. 

Da Finanstilsynet er, et enhedstilsyn, er det hele den 
finansielle sektors ansvar at afholde udgifterne ved Fi- 
nanstilsynets virksomhed. 

Finanstilsynet blev dannet ved sammenlægning af 
Tilsynet med banker og sparekasser og Forsikringstil- 
synet. Siden er flere brancher blevet underlagt tilsyn 

- af Finanstilsyhet,. Det drejer sigf.eks. om realkreditin- 
stitutter, fondsmæglerselskaber og forsikringsmægle- 
re., 홢' 

På denne baggrund opstod der et behov for at sam- 
ordne beregningen af virksomhedernes bidrag, hvilket 
er sket med lov nr. 1329 af 20, december 2000. 
, Dette forslag harmoniserer reglerne for Arbejds- 
markedets Tillægspensions bidragsbetaling med reg- 
lerne for de øvrige brancher og virksomheder under 
Finanstilsynets tilsyn. 

Stk. 1 indeholder Finanstilsynets hjemmel til at op- 
kræve bidrag fra Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

Det foreslås, at den nærmere regulering af bidrags- 
opkrævningen foretages i regler fastsat af Finanstilsy- I I 
net. 

Stk. 2 foreslår, at Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
ons bidrag beregnes på grundlag af oplysninger i det 
for seneste regnskabsår aflagte regnskab. Dette ud- 
møntes ved, at bidraget beregnes som enipromille af 
bruttobidrag minus arbejdsmarkedsbidrag. Rette er en 
videreførelse af den nuværende beregningsmetode. 

Til § 3 

Til nr. 1 
På baggrund af ønsker fra medlemmer foreslås be- 

stemmelsen ændret således, at der gives mulighed for, 
at medlemmer kan vælge at lade deres opsparing for- 
blive i LD, efter at medlemmet er fyldf,70 år. 1, over- 
ensstemmelse med den gældende regel vil opsparin- 
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gen ved fondens foranstaltning blive udbetalt automa- 
tisk ved den berettigedes fyldte 70. år, hvis medlem- 
met ikke har afgivet ønske om at bevare opsparingen 
i LD. , 

Medlemmer har som hidtil efter lovens § 2, stk. 3 
mulighed for at få udbetalt opsparingen, uden at andre 
betingelser skal være opfyldt efter det fyldte 67./65. 
år. - 

Den foreslåede regel vil i henhold til lovens § 4, 
stk. 3 blive suppleret af en bekendtgørelse med, nær- 
mere regler om proceduren for orientering af medlem- 
mer om retten til at opretholde opsparingen i LD. 

Til nr. 2 
Forslaget er med enkelte undtagelser eri viderefø- 

relse af den eksisterende bestemmelse i lov om Løn- 
modtagerens Dyrtidsfond. Bestemmelsen i den gæl- 
dende lov om, at bestyrelsen er forpligtet til at udar- 
bejde interne retningslinier for hvilke andre medarbej- 
dere, der ikke for egen regning må udføre eller deltage 
i spekulationsforretninger, foreslås ophævet. Det er 
herefter alene op til Lønmodtagernes Dyrtidsfond in- 
den for ledelsesrettens rammer at beslutte, hvilke reg- 
ler der finder anvendelse for ansatte, der ikke er om- 
fattet af stk. 1. 

Forbudet mod spekulation er målrettet til den per- 
sonkreds, hvor risikoen for sammenblanding af Løn- 
modtagernes Dyrtidsfonds interesser med egne inte- 
resser er til stede, og et forbud derfor vil være relevant. 

Bestemmelsen i stk 1'' foreslås ændret således, at 
bestemmelsen ikke længere kun omfatter andre leden- 
de medarbejdere med et særligt ansvar for fonds- eller 
valutafunktioner, men derimod andre ledende medar- 
bejdere med arisvar for fonds-, valuta- eller kredit- 
funktioner. 

Forslaget fører ikke til en realitetsændring med hen- 
syn til persongruppen omfattet af spekulationsforbu- 
det, idet bestyrelsen hidtil har været forpligtet til at ud- 
arbejde retningslinier for hvilke andre medarbejdere, 
der ikke for egen regning må udføre eller deltage i 
spékulátionsforretninger omfattende ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller kredit- 
funktioner. Ændringen medfører, at ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller kredit- 
funktioner kan straffes for overtrædelse af forbudet. 
Disse har ikke tidligere været omfattet af strafbestem- 
melserne. Den hidtidige sondring mellem medarbej- 
dere med særligt ansvar for fonds- og valutafunktio- 
ner og medarbejdere med ansvar for fonds- og valuta- 
funktioner har været vanskelig at foretage. Med for- 
slaget tydeliggøres det således, hvem der kan straffes 
for overtrædelse af f o r b u d e t . .  홢 

Personer, der indtager en ledende stilling i Løn- 
modtagernes Dyrtidsfond, sidestilles med direktører, 
vicedirektører og underdirektører. Ved »dermed lige- 
stillede« forstås medarbejdere med direkte reference 
til direktionen og med et betydeligt ledelsesansvar. 

Afgrænsningen af denne personkreds skal i øvrigt 
forstås i overensstemmelse med den hidtil gældende 
regel i lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond. 

Ud over medarbejdere med et betydeligt og over- 
ordnet ledelsesansvar er også andre ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller kredit- 
funktioner omfattet. Bestemmelsen omfatter medar- 
bejdere med et selvstændigt ledelsesansvar. Der vil 
ikke nødvendigvis være tale om ansvar for personale- 
ledelse, idet også et funktiönsbestemt ledelsesansvar 
er omfattet. Bestemmelsen omfatter både medarbej- 
dere med ledelsesansvar for afdelingér, der har fonds- 
, valuta- og kréditfunktioner, og medarbejdere, der i 
øvrigt har ledelsesansvar for sådanne funktioner, som 
f.eks. fonds-, valuta- og kreditchefer. 

Forslagets stk 2 giver Finanstilsynet bemyndigelse 
til at fastsætte regler for hvilke formuedispositioner, 
der er spekulationsforretninger. Forslaget svarer til 
den gældende regel. Bemyndigelsen er udnyttet i Fi- 
nansti1synets bekendtgørelse nr. 868 af 25. november ' 
1997. De af bekendtgørelsen omfattede formuedispo- 
sitioner må ikke udføres, uanset hvad hensigten eller 
formålet hermed måtte være. 

Det er hensigten med bestemmelsen at fastslå, at 
ansatte i Lønmodtagernes Dyrtidsfond kan udøve 
sædvanlig formuepleje. 

Udstedelsen af en bekendtgørelse er med til at fast- 
lægge, hvorvidt eri disposition er lovlig eller ej. Be- 
kendtgørelsen omfatter dispositioner, som i visse til- 
fælde ikke vil udgøre spekulation. Det er derfor nød- 
vendigt at fastsætte visse undtagelser i bekendtgørel- 
sen for de dispositioner, der ellers efter bekendtgørel- 
sen ville være omfattet af forbudet mod spekulation. 
Disse undtagelser er af forskellig karakter, alt efter 
hvilke dispositioner, der er tale om. Der kan således 
f.eks. være behov for undtagelse fra et forbud mod 
salg af værdipapirer inden ,en vis periode efter anskaf- 
felsen. Undtagelsen kan bl.a. være relevant i trangssi- 
tuationer eller situationer, hvor der inden for den fast- 
satte periode indtræder en negativ kursudvikling, der 
medfører et betydeligt økonomisk tab. 

Finanstilsynet skal generelt, vejlede om fortolknin- 
gen af tilsynets bekendtgørel se om spekulationsforret- 
ninger og undtagelser hertil. Tilsynet skal derimod 
ikke udøve tilsynsmæssig kontrol med privatøkono- 
miske dispositioner ved at påse overholdelsen af 10.- 
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vens forbud mod spekulationsforretninger. Se § 10, 
stk. 1. 

Bestyrelsen skal efter stk. 3 og fastsætte retnings- 
linier for personer omfattet af stk. l om indberetning 
af formuedispositioner omfattet af undtagelser, i Fi- 
nanstilsynets bekendtgørelse om spekulationsforret- 
ninger. lndberetningsreglerne skal være udformet på 
en måde, der sikrer, at der kan føres en betryggende 
kontrol med overholdelsen af Finanstilsynets be- 
kendtgørelse ,om, spekulationsforretninger. De interne 
retningslinier skal kontrolleres af den valgte revision. 

Efter bekendtgørelse nr. 90 af 22 februar 1996 om 
revisorerklæringer på årsregnskaber skal revisor afgi- 
ve supplerende oplysninger om forhold, som revisor 
er blevet bekendt med under sit arbejde, og som giver 
en begrundet formodning om, at medlemmer af ledel- 
sen kan ifalde erstatnings- eller strafansvar. Dette vil 
også omfatte engagemepter, som giver en begrundet 
formodning om, at forbudet mod spekulationsforret- 
ninger er overtrådt. Med den udtømmende opregning 
af ulovlige spekulationsforretning og indberetnings- 
pligt for ledende medarbejdere har den valgte revision 
en nemmere adgang til at opfylde sin forpligtelse efter 
bekendtgørelsen om revisorerklæring. Efter bestem- 
melsen skal revisor foretage en gennemgang af de 
modtagne indberetninger og sammenholde disse med 
Finanstilsynets bekendtgørelse. 

I stk. 5 fastsættes, at lån i euro til finansiering af fast 
ejendom, der ikke anvendes til erhvervsmæssige for- 
mål, mod pant i ejendommen ikke omfattes af speku- 
lationsbegrebet i stk. 1. Med forslaget gives der mu- 
lighed for, at der kan optages lån i euro til, køb af en 
ejendom, til ombygning og til sædvanlige ompriorite- 
ringer. Det vil ligeledes være uden for spekulationsbe- 
grebet, hvis lån i euro omlægges til kroner. Pantet skal 
være i samme ejendom, som finansieres med lånet. 

Finanstilsynet kan uanset stk. 5 regulere andre om- 
råder af spekulationsbegrebet vedrørende valuta eller 
fast ejendom i reglerne, der udstedes efter stk. 2. 

Til nr. 3 
Ændringen er en konsekvens af det foreslåede § 5 a, 

stk. 3 ,og 4. 

Til nr. 4 
Ændringen er en konsekvens af det foreslåede § 5 a, 

stk 3, sa.mt den foreslåede ophævelse af § 5 c. 

Til nr. 5 . 
Bestemmelsen svarer til den nugældende stk. 5, 1. 

pkt. Der, er , alene tale om en redaktionel ændring I som 
følge af det i nr. 6 foreslåede stk. 14. 홢 , 홢 II . 

Til nr. 6 

Det foreslåede stk. 13 svarer til det nugældende 
stk. 5,2. pkt. Ændringen er en konsekvens af det fore- 
slåede nye stk. 14, jf. nedenfor. 

Ved det foreslåede stk. 14 gives Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond mulighed for midlertidigt at drive anden 
virksomhed eller aktivt at medvirke ved omstrukture- 
ring af en erhvervsvirksomhed, således som det fore- 
slås for forsikringsselskaber under § 1, nr. 1, hvortil 
der henvises. 

Lønmodtagernes Dyrtidsfond skal uanset lovforsla- 
get overholde lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond 
§ 6, stk. 1, hvorefter bestyrelsen skal forvalte de mid- 
ler, der omfattes af denne lov, således at de bliver til 
størst mulig gavn for de berettigede lønmodtagere. 

I Ved midlernes placering skal der tilstræbes en betryg- 
gende sikkerhed, en opretholdelse af midlernes real- 
værdi samt højst mulig forrentning. 

Derudover skal Lønmodtagernes Dyrtidsfond tilli- 
ge opfylde lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfonds øv- 
rige regler, herunder reglerne i kapitel 4 om midlernes 
forvaltning. 

Finanstilsynet påser, at Lønmodtagernes Dyrtids- 
fonds bestemmende indflydelse ikke fortsætter længe- 
re end rimeligt i overensstemmelse med kravet om 
midlertidighed. I sådanne tilfælde vil Finanstilsynet 
give LD påbud om den bestemmende indflydelses op- 
hør. 

Til nr. 7 

Dette forslag harmoniserer reglerne for Løtimodta- 
gernes Dyrtidsfonds bidragsbetaling med reglerne for 
de øvrige brancher og virksomheder under Fimiristll- 
synets tilsyn. Tilsvarende foreslås for Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension under forslagets § 2, nr. 6 og for 
Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring under 
forslagets § 4, nr. 5, hvortil der henvises. 

Stk. 5 indeholder Finanstilsynets hj emmel til at op- 
kræve bidrag fra Lønmodtagernes Dyrtidsfond. 

Det foreslås, at den nærmere regulering af bidrags- 
opkrævningen foretages i regler fastsat af Finanstilsy- 
net. 

Stk. 6 foreslår, at Lønmodtagernes Dyrtidsfonds bi- 
drag beregnes på grundlag af oplysninger i det for se- 
neste regnskabsår aflagte regnskab. Dette udmøntes 
ved, at bidraget beregnes som en promille af de sam- 
lede aktiver. Dette er en videreførelse af den nuværen- 
de beregningsmetode. 
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Til §4 

Til nr. nr.l 
Det er i andre bestemmelser i lov om sikring mod 

følger mod arbejdsskader forudsat, at Arbejdsmarke- 
dets Erhvervssygdomssikring har en direktør, men 
dette har ikke direkte fremgået af lovens bestemmel- 
ser..Ved ændringen præciseres det, at Arbejdsmarke- 
dets Erhvervssygdomssikring skal have en direktør. 

Da det i lov om sikring mod følger mod arbejdsska- 
der er fastsat, at Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 
sikrings administration er overladt til Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension, har loven været fortolket såle- 
des, at direktøren for Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on ligeledes er direktør for Arbejdsmarkedets Er- 
hvervssygdomssikring. Lovforslaget nødvendiggør 
ingen ændring heri. 

Til nr. 2 
Den ansvarshavende aktuar skal efter § 57 C, stk. 1, 

i loy om sikring mod følger af arbejdsskader, påse, at 
Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring overhol- 
der sin sikringsplan. , 

Den foreslåede bestemmelse præciserer, åt Ar- 
bejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring skal udar- 
bejde en sikringsplan. Bestemmelsen beskriver de 
indholdsmæssige krav til sikringsplanén, samt at sik- 
ringsplanen. og ændringer heri skal anmeldes til . Fi- 
nànstilsynèt. \  ' 

Til nr. 3 
Bestemmelsen svarer til den nugældende stk. 3, 1. 

pkt. Der er alene tale om en redaktionel ændring som 
følge af det i nr. 4 foreslåede stk. 10. 

Til nr. 4 
Det foreslåede stk. 9 svaret til det nugældende 

stk. 3,2. pkt. Ændringen er en konsekvens af det fore- 
slåede nye stk. 10, jf. nedenfor. 

Ved det foreslåede stk. 10 gives Arbejdsmarkedets 
Erhvervssygdomssikring mulighed for midlertidigt at 
drive anden virksomhed eller aktivt at medvirke ved 
omstrukturering af en erhvervsvirksomhed, således 
som det foreslås for forsikringsselskaber under § 1, 
nr, 1, hvortil der henvises. 

Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring skal 
uanset lovforslaget overholde lov om sikring mod føl- 
ger af arbejdsskade § 57 H, stk. 1, hvorefter det påhvi- 
ler ledelsen, at aktiverne er udvalgt således, at de i for- 
hold til arten af Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 
sikrings forpligtelser med hensyn til sikkerhed, afkast 
og likviditet er af eri sådan art og sammensætning, at 
de er egnede til at fyldestgøre de sikrede. Ved midler- 

nes placering skal der tilstræbes en betryggende sik- 
kerhed, en opretholdelse af midlernes realværdi samt 
højst mulig forrentning.. 

Derudover skal Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikring tillige opfylde lov om sikring mod følger 
af arbejdsskades øvrige regler, herunder investerings- 
reglerne i §§ 57 H-57 J. 

Finanstilsynet påser, at Arbejdsmarkedets Er- 
hvervssygdomssikrings bestemmende indflydelse 
ikke fortsætter længere end rimeligt i overensstem- 
melse med kravet om midlertidighed. I sådanne tilfæl- 
de vil Finanstilsynet give AES påbud om den bestem- 
mende indflydelses ophør. 

Til nr. 5 : 
Dette forslag harmoniserer reglerne for Arbejds- 

markedets Erhvervssygdomssikrings bidragsbetaling 
med reglerne for de øvrige brancher og virksomheder 
under Finanstilsynets tilsyn. Tilsvarende foreslås for 
Arbejdsmarkedets tillægspension under forslagets 
§ 2, nr. 6 og for Lønmodtagerens Dyrtidsfond under 
forslagets § 3, nr. 7, hvortil der henvises. 

'Stk., 7 indeholder Finanstilsynets hjemmel til at op- 
kræve bidrag fra Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikring. 

Det foreslås, at den nærmere regulering af bidrags- 
opkrævningen foretages i regler fastsat af Finanstilsy- 
n e t . .  

Stk. 2. foreslår, at Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikrings bidrag beregnes på grundlag af oplys- 
ninger i det for seneste regnskabsår aflagte regnskab. 
Dette udmøntes ved, at bidraget beregnes som en pro- 
mille af hensættelser i alt plus AES' forpligtelse til at 
dække fordèlirigsskader anmeldt til Arbejdsskadesty- 
relsen inden 1. januar 1999, jf. de almindelige be- 
mærkninger afsnit 7.7 til § 3, stk. 10 i lov nr. 278 af 
13. maj 1998. 

- Til §5 : "i - 홢 

Til nr. 1 
Lovens rækkevidde -er bred og omfatter foruden 

forsikringsmæglere f.eks. pengeinstitutters, autofor- 
handleres, rejsebureauers, radio/TV-kæders, ejen- 
domsmægleres samt forsikringsagenters og agéntu- 
rers salg af forsikringsselskabers produkter, når disse 
ved aftale har forpligtet sig til at virke for salg af be- 
stemte forsikringsselskabers produkter. 

Det er på denne baggrund og efter råd fra Det råd- 
givende forsikringsrnæglerudvalg fundet hensigts- 
mæssigt at ændre titlen på loven, således at lovens an- 
vendelsesområde fremgår klarere. 
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Til nr.,2 -  
I § 1 er det i 'sik. 1-3 præciseret, at §§ 2-20, § 24 og 

§29 kun finder anvendelse på forsikringsmægléré, 
mens andre érhvervsdrivendes formidling åf forsik- 
ringer er reguleret af §31. Om baggrunden herfor 
henvises til béniaérkningéme under 'rir. 1. 

Til nr. 3 ' \  
Ændringen er en redaktionel konsekvens af forsla- 

gets nr. 2. 

Til nr. 4 r : ' ' 
Det præciseres i stk. 3, som et nyt punktum, at de re- 

gistrerede oplysninger i Erhvervs- og Sèlskabsstyrel- 
sens Forsikringsmæglerregister er offentligt tilgænge- 
lige. Da kun forsikfingsmæglere, der har fået tilladel- 
se af Finanstilsynet, og som er registrerede i Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen må drive virksomhed, er det af 
stor betydning, at offentligheden har adgang til de re- 
gistrerede oplysninger. Ved den foreslåede præcise- 
ring af, at de registrerede oplysninger er offentligt til- 
gængelige, bliver forsikringsmæglerloyens bestem- 
melser om registret i overensstemmelse med de tilsva- 
rende regelsæt gældende for f.eks. statsautoriserede 
og registrerede revisorer samt ejendomsmæglere, jf. 
lov nr. 227 af 21. april 1999 om lov om ændring af lov 
om omsætning af fast ejendom m.m., hvor det præci- 
seres, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsens registre over 

- udøvere af en række andre liberale erhverv er offent- 
ligt tilgængelige. 

Til nr. 5 : 
I lighed med at der i § 31 gælder et 'skriftligheds- 

krav om oplysning af provision for så vidt angår andre 
formidleres salg af forsikringsprodukter, foreslås det- 
te tillige at gælde for forsikringsmægleres.. eventuelle 
aflønning fra forsikringsselskaberne. 

Til nr. 6 V" ^  
Ændringen ér alene af redaktionel karakter. 홢 

Til nr. 7 
Ændringen er alene af redaktionel karakter og er en 

konsekvens af ændringen i § 31, jf. forslagets nr. 8. 

Til nr. 8 
Bestemmelsen i § 31 har til formål at sikre åbenhed 

og gennemsigtighed omkring samarbejdsforhold mel- 
lem en person eller en virksomhed og et eller flere for- 
sikringsselskaber, idet et sådant samarbejde kan på- 
virke den pågældende sælgers rådgivning af kunden. 
Bestemmelsen skal endvidere sikre åbenhed omkring 

den aflønning, der i kraft àf samarbejdsaftalen tilfal- 
der samarbejdspartneren. 

Ved den foreslåede ændring af § 31 flyttes pligten 
til åt oplyse om provision fra stk. 1 til et iiyt stk. 4, jf. 
nedenfor. I stk. I ændres formuleringen »forpligte sig 
til« at virke for afsætning til »indgået aftale om« at 
virke for afsætning, idet den nuværende formulering 
giver unødigt rum for tvivl. Da indgåelse af en aftale 
mellem et forsikringsselskab og en person eller virk- 
somhed omfattet af stk. 1 ikke nødvendigvis indebæ- 
rer en juridisk »pligt« for personen eller virksomhe- 
den til at afsætte forsikringsselskabets produkter, sy- 
nes det mere dækkende at anvende begrebet »indgået 
aftale om«. 

Endvidere præciseres, at anvendelsesområdet for 
stk. 1 'er enhver virksomhed, d.v.s alle virksomheder, 
der formidler forsikringsprodukter i kraft af en aftale 
herom. Dette indebærer, at et forsikringsselskab, der 
formidler andre forsikringsselskabers produkter, ,er 
omfattet af stk. 1, hvorimod forsikringsselskabets salg 
af egne produkter ikke omfattes. Bestemmelsen præ- 
ciserer samtidig, at pligten til oplysning om, samar- 
bejdsforholdet ikke påhviler de ansatte, der fra et for- 
retningslokale sælger forsikringsprodukter. Ved beva- 
relse af ordet »henvendelse« i stk. 1 præciseres, at 
pligten hverken omfatter f.eks. ansatte i et forsik-rihg- 
sselskab eller de ansatte hos feks., en Radio/TV-for- 
handler. I begge situationer er det den aiisættehdé 
virksomhed, der har pligt til at oplyse om samarbejds- 
forholdet, j f. stk. 2. 

Skiltningspligten gælder ikke alene for den er- 
hvervsdrivende, der udøver virksomhed fra et forret- 
ningslokale, men også i forhold, til erhvervsudøvelse 
over internettet, hvor eventuelle tilknytningsforhold 
til bestemte forsikringsselskaber skal fremgå af den 
erhvervsdrivendes hjemmeside, i 

Det følger af stk. 2, at skiltningspligten om samar- 
bejdsforholdet påhviler den, der, »udøver virksom- 
hed« i det pågældende forretningslokale. Er der såle- 
des mange sælgere, »udøver« disse ikke virksomhed, 
idet de blot er stillingsfuldmægtige for ejeren, hvem 
pligten påhviler. Det er i denne forbindelse uden be- 
tydning, om der er tale om en person med en person- 
ligt ejet virksomhed eller om et selskab. 

I stk. 3 præciseres forsikringsselskabets pligt til at 
forsyne eget salgspersonale, der virker uden for et af 
selskabets forretningslokaler med et legitimationsbe- 
vis om tilknytningsforholdet. Pligten påhviler selska- 
bet, der i overensstemmelse med almindelige obliga- 
tionsretlige regler hæfter for den ansattes fejl og und- 
ladelser, for eksempel undladelse af uopfordret at vise 
legitimationsbevis. 
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Denne pligt gælder i relation til f.eks. selskabets 
eget assurandørkorps. 

I det omfang forsikringsselskabet benytter sig af an- 
dre salgskanaler, f.eks. radio/TV-kæder, autoforhand- 
lere, pengeinstitutter m.m., jf. stk. 1, der således vir- 
ker som agenter for forsikringsselskabet, skal perso- 
ner fra sådanne virksomheder også udstyres med et le- 
gitimationsbevis, når disse virker uden for et forret- 
ningslokale, jf. stk. 2. Herved omfattes de ansatte i 
f.eks. pengeinstitutter, der via koncernforhold eller 
samarbejdsaftale virker for afsætning af et eller flere 
bestemte forsikringsselskabers produkter alene i det I 
omfang, disse personer virker uden for pengeinstitut- 
tets forretningslokale. 

Bestemmelsen foreskriver tillige, at legitimations- 
beviset uopfordret skal forevises for kunden, således 
at det i denne situation står klart for kunden, at den på- 
gældende sælger ikke er en uafhængig rådgiver, men 
at der består et særligt interessefællesskab mellem for- 
sikringsselskabet og sælgeren. 

Stk 3, 2. pkt., er uændret og indebærer, at personer, 
der er ansat i virksomheder, der efter stk. 2 skal fore- 
tage skiltning i forretningslokalet, er fritaget for legi- 
timationspligten, sålænge de virker fra forretningslo- 
kalet. 

Bestemmelsen i stk. 4 er en præcisering af den nu- 
værende pligt for de erhvervsdrivende, der er omfattet 
af § 31" til uopfordret og skriftligt at oplyse om provi- 
sion eller andet vederlag, der udløses ved en forsik- 
ringsaftales indgåelse. Der gælder - som ved skilt- 
ningspligten om særlige tilknytningsforhold - en til- 
svarefide pligt til ved erhvervsudøvelse over internet- 
tet, at oplyse om den erhvervsdrivendes modtagelse af 
provision eller andet vederlag fra forsikringsselska- 
berne. 

Ved at udskille bestemmelsen til et nyt stk. 4, bliver 
bestemmelsens målgruppe - set i sammenhæng med 
den samtidige præcisering af stk. 1 - mere klar. Det er 
nu utvivlsomt, at det er den virksomhed, der udøver 
den i stk. 1 omfattede virksomhed, der tillige med 
skiltningspligten efter stk. II jf. stk. 3, også skal oply- 

se om størrelsen af den til virksomheden aftalte provi- 
sion eller andet vederlag, som gennemsnitligt er knyt- 
tet til et tilbud fra forsikringsselskabet som det, der 
forelægges kunden. Den ændrede formulering af pro- 
visionsbestemmelsen er valgt, fordi begrebet provisi- 
on i praksis ikke er noget entydigt begreb. 

En eventuel honorering af formidleren behøver 
ikke blot at være baseret på formidlingen af den enkel- 
te aftale i form af en vis %-sats eller et på forhånd fast- 
sat beløb, men vil oftest være knyttet sammen med an- 
dre kriterier, f.eks. vil mængden af aftaler formidlet 
henover året eventuelt kunne påvirke %-satsen, udlø- 
se en bonus eller lignende. Dette vil bevirke, at den 
oplysning, der gives til den enkelte kunde ikke altid 
kan være udtryk for den endelige til formidlingen 
knyttede økonomiske fordel for formidleren. 

Det foreslås, at kunden får oplysninger om størrel- 
sen af den til virksomheden aftalte provision eller an- 
det vederlag, som gennemsnitligt er knyttet til et til- 
bud fra forsikringsselskabet som det, der forelægges 
kunden. Beløbet skal naturligvis være beregnet ud fra 
aftalen med det pågældende forsikringsselskab og de 
deri indeholdte provisionskriterier, sammenholdt med 
tidligere erfaringer eller forventede resultater vedrø- 
rende mængden af formidlinger. 

Med bestemmelsens ændrede ordlyd er det dermed 
klart, at de ansattes personlige aflønning friholdes for 
oplysningspligten., 

Til § 6 

Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser 
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juli 2001. 

Til §7 

Færøerne og Grønland 
Det foreslås, at loven ikke skal gælde for Færøerne 

og Grønland. Loven kan dog sættes i kraft for Grøn- 
land med de afvigelser, som de særlige grønlandske 
forhold tilsiger. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 6 a. Ud over forsikringsvirksomhed må et 
, forsikringsselskab drive følgende virksomhed: , 
1) agentur for forsikringsselskaber og for andre 

selskaber, der er under Finanstilsynets til- 
syn, V 

2) opføte, eje og drive fast ejendom som varig 
anbringelse af midler og 

3) andre forretninger, der må anses for accesso- 
riske til selskabets forsikringsvirksomhed. 

Stk. 2. Finanstilsynet kan bestemme, at en 
virksomhed, der omfattes af stk. 1, nr. 3, skal ud- 
øves af et andet selskab registreret i Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. 

.Stk. 3. .,F orsikringsselskaber kan gennem dat- 
terselskaber drive virksomhed, som ikke er angi- 
vet i selskabets koncession, nar datterselskabet 
alene driver virksomhed, der er underlagt Finan- 
stilsynets tilsyn. 

i' I .. 

§ 220. Et forsikringsselskab, der ønsker at 
etablere en filial i et andet land inden for Den 
Europæiske Union eller i et land, som har gen- 
nemført Rådets 3. ska;desforsikringsdirektiv og 
3. livsforsikringsdirektiv, skal meddele dette til 
Finanstilsynet sammen med følgende oplysnin- 
ger om filialen: 
1) I hvilket land filialen ønskes etableret, 

2) en beskrivelse af filialens virksomhed, her- 
under oplysninger om organisation, og de 
planlagte aktiviteter, 

Lovforslaget ' 홢 

홢 - § 1 

v,I lov om torsikdngsvirksol11hed;' jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 778 af 17. august 2000, som æn- 
dret senest ved § l i lov nr. 1329 af 20. december 
2000, foretages følgende ændringer: . 
1.1 § 6 a indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 

»Stk. 4. Forsikringsselskaber kan for at sikre 
allerede foretagne investeringer midlertidigt dri- 
ve anden virksomhed eller medvirke ved om- 
strukturering af erhvervsvirksomheder. Indbe- 
retning herom skal gives til Finanstilsynet.«. 

2.1 § 220, stk. 1, udgår: »inden for Den Eutopæ- 
iske Union eller i et land, som har gennemført 
Rådets 3. skadesforsikringsdirektiv og 3. livsfor- 
sikringsdirektiv«. 
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Gældende formulering 

3) filialens adresse og 

4) navnet på filialens generalagent. 

Stk. 2. Finanstilsynet videresender de i stk. 1 
nævnte oplysninger og et solvenscertifikat til til- 
synsmyndighederne i værtslandet senest 3 måne- 
der efter modtagelsen af oplysningerne og un- 
derretter forsikringsselskabet herom. Samtidig 
fremsendes erklæring om, at de planlagte aktivi- 
teter er omfattet af forsikringsselskabets konces- 
sion. 

Stk. 3. Finanstilsynet kan undlade at fremsen- 
de de nævnte oplysninger, hvis der er grund til at 
betvivle, at forsikringsselskabets administrative 
struktur og finansielle situation er forsvarlig som 
grundlag for den påtænkte etablering. Finanstil- 
synet giver forsikringsselskabet meddelelse her- 
om senest 3 måneder fra modtagelsen af de i 
stk. 1 nævnte oplysninger. 

Stk. 4. Forsikringsselskabet er forpligtet til at 
meddele Finanstilsynet og værtslandets tilsyns- 
myndigheder enhver ændring i de i stk. 1 nævnte 
forhold. Meddelelsen skal være modtaget, senest 
1 måned før ændringen foretages. 

Lovforslaget 

3. § 220, stk; 2, affattes således: 

»Stk. 2. Ved etablering af en filial i et land in- 
den for Den Europæiske Union eller i et land, 
som har gennemført Rådets 3. skadesforsikrings- 
direktiv og 3. livsforsikringsdirektiv, videresen- 
der Finanstilsynet de i stk. I nævnte oplysninger 
og et solvenscertifikat til tilsynsmyndighederne i 
værtslandet senest 3 måneder efter modtagelsen 
af oplysningerne og underretter forsikringssel- 
skabet herom. Samtidig fremsendes erklæring 
om, at de planlagte aktiviteter er omfattet af for- 
sikringsselskabets koncession.«. 

4.1 § 220, stk. 3, 1. pkt., indsættes efter »de«: »i 
stk. 1 og 2«. 

5. § 220, stk. 4, affattes således: 

»Stk. 4. Forsikringsselskabet er forpligtet til at 
meddele Finanstilsynet enhver ændring i de i 
stk. 1 nævnte forhold. Forsikringsselskabet skal 
også orientere værtslandets tilsynsmyndigheder 
om ændringer i de i stk. 1 nævnte forhold, så- 
fremt værtslandet er et land inden for Den Euro- 
pæiske Union eller lande, som har gennemført 
Rådets 3. skadesforsikringsdirektiv og 3. livsfor- 
sikringsdirektiv. Meddelelsen skal være modta- 
get senest 1 måned før ændringen foretages.«. 

' 
§ 2  

I lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 5 af4. januar 2001, foreta- 
ges følgende ændring: 
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Gældende formulering 

§ 24 c. Direktører, vicedirektører, underdirek- 
tører og dermed ligestillede med ansvar for 
fonds-, valuta- eller kreditfunktioner samt inter- 
ne revisions- og vicerevisionschefer i Arbejds- 
markedets Tillægspension må ikke for egen reg- 
ning udføre eller deltage i spekulationsforretnin- 
ger. Det samme gælder for andre ledende medar- 
bejdere med et særligt ansvar for fonds- eller va- 
lutafunktioner. 

Stk. 2. Bestyrelsen er forpligtet til at udarbejde 
interne retningslinjer for, hvilke andre medarbej- 
dere der ikke for egen regning må udføre eller 
deltage i spekulationsforretninger. Retningslin- 
jerne skal omfatte ledende medarbejdere med 
ansvar for fonds-, valuta- eller kreditfunktiöner, 
der ikke er omfattet af stk. 1. 

Stk. 3. Finanstilsynet fastsætter nærmere reg- 
ler om, hvilke formuedispositioner der udgør 
spekulationsforretninger. 

§ 24 e. Bestyrelsen skal for direktører, vicedi- 
rektører, underdirektører og dermed ligestillede 
udarbejde retningslinjer om itidbèretiiirig af for- 
muedispositioner omfattet af de særlige undta- 
gelser, som fremgår af bekendtgørelsen udstedt i 
medfør af §§ 24 c, stk. 3 . 

Stk. 2. På baggrund af de foretagne indberet- 
ninger skal den valgte revision i revisionsproto- 
kollen vedrørende årsregnskabet afgive erklæ- 
ring om, hvorvidt indberetningerne har givet an- 
ledning til bemærkninger, jf. §§ 24 c, stk. 3. 

홢 , - Lovforslaget . 
1. § 24 c affattes således: . 

»§ 24 c. Direktører, vicedirektører, underdi- 
rektører og dermed ligestillede med ansvar for 
fonds-, valuta- eller kreditfunktioner samt inter- 
ne revisions- og vicerevisionschefer i Arbejds- 
markedets Tillægspension må ikke for egen reg- 
ning udføre eller deltage i spekulationsforretnin- 
ger. Det samme gælder for andre ledende medar- 
bejdere med ansvar for fonds-, valuta- eller, kre- 
ditfunktioner. 

Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere reg- 
ler om hvilke formuedispositioner, der udgør 
spekulationsforretninger. ! 

Stk,. 3. Bestyrelsen skal for personer omfattet 
af stk. 1 udarbejde retningslinier, om indberet- 
ning af fbrmucdispositioner. , , 

Stk. 4. På baggrund af de foretagne indberet- 
ninger skal den valgte revision i revisionsproto- 
kollatet vedrørende årsrapporten afgive erklæ- 
ring om, hvorvidt indberetningerne har givet an- 
ledning til bemærkninger, jf. stk. 3. 

Stk. 5. Spekulationsforretninger i stk. 1 omfat- 
ter ikke lån i euro til finansiering af fast ejendom 
mod registreret pant i ejendommen, såfremt 
ejendommen ikke anvendes til erhvervsmæssige 
formål.«. 

2. § 24 e ophæves. 
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Gældende formulering 

§ 24 f. Den valgte revision skal én gang om 
året gennemgå tillægspensionsordningens inter- 
ne retningslinjer vedrørende indberetning efter 
§§ 24 ,e, stk. 1, og afgive erklæring i revisions- 
protokollen vedrørende årsregnskabet om, hvor- 
vidt tillægspensionens forretningsgange på dette 
område er betryggende. 

§  2 6 .  : \  

홢 Stk. 7. Arbejdsmarkedets Tillægspensions an- 
bringelse af midler i en enkelt virksomhed må 
ikke medføre, at Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion alene eller sammen med Arbejdsmarkedets 
Erhvervssygdomssikring eller sammen med dat- 
terselskaber, som de ejer, kan udøve bestemmen- 
de indflydelse på virksomheden. Dette gælder 
dog ikke anbringelse af midler i datterselskaber, 
som Arbejdsmarkedets Tillægspension ejer, og 
hvis midler anbringes efter de regler, der gælder 
for Arbejdsmarkedets Tillægspension selv, eller 
i virksomhed efter stk. 4. I 

§ 27 d. Til dækning af udgifterne ved Finans- 
tilsynets tilsyn med Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension fastsætter Finanstilsynet et gebyr, der 
udredes af Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

Lovforslaget 

3. I § 24 f  ændres »§ 24 e, stk. 1« til: »§ 24 c, 
stk. 3«. ; 홢 

4. § 26, stk. 7, affattes således: j 

»Stk. 7. Arbejdsmarkedets Tillægspensions 
anbringelse af midler i en enkelt virksomhed må 
ikke medføre, at Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion alene eller sammen med Arbejdsmarkedets 
Erhvervssygdomssikring eller sammen med dat- 
terselskaber, som de ejer, kan udøve bestemmen- 
de indflydelse på virksomheden, medmindre an- 
det følger af stk. 14 eller 15.«. 

5.1 § 26 indsættes som stk. 14 og 15: 

»Stk. 14. Stk. 7 gælder dog ikke ved anbringel- 
se af midler i datterselskaber, som Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension ejer, og hvis midler an- 
bringes efter de regler, der gælder for Arbejds- 
markedets Tillægspension selv, eller virksom- 
hed efter stk. 4. 

Stk. 15. Arbejdsmarkedets Tillægspension kan 
for at sikre allerede foretagne investeringer mid- 
lertidigt drive anden virksomhed eller medvirke 
ved omstrukturering af erhvervsvirksomheder. 
Indberetning herom skal gives til Finanstilsy- 
net.«. 

6. § 27 cl affattes således: 

»§ 27 d. Arbejdsmarkedets Tillægspension bi- 
drager til at dække udgifterne ved Finanstilsy- 
nets virksomhed efter regler fastsat af Finanstil- 
synet. 

Stk. 2. Påligning af bidrag foretages af Finans- 
tilsynet på grundlag af oplysninger i det for sene- 
ste regnskabsår aflagte regnskab.«. 
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Gældende formulering 

§ 3. Ved den berettigedes fyldt 70. år udbetales 
beløbet med tillæg ved fondens foranstaltning. 

§ 5a. Direktører, vicedirektører, underdirektø- 
rer og dermed ligestillede samt de interne revisi- 
ons- og vicerevisionschefer i Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond må ikke for egen regning udføre el- 
ler deltage i spekulationsforretninger. Det sam- 
me gælder for andre ledende medarbejdere med 
et særligt ansvar for fonds- eller valutafunktio- 
ner, .. 

Stk. 2. Bestyrelsen er forpligtet til at udarbejde 
interne retningslinjer for, hvilke andre medarbej- 
dere der ikke for egen regning må udføre eller 
deltage i spekulationsforretninger. Retningslin- 
jerne skal omfatte ledende medarbejdere med 
ansvar for fonds-, valuta- eller kreditfunktioner, 
der ikke er omfattet af stk. 1. , 

Stk. 3. Finanstilsynet fastsætter nærmere reg- 
ler om, hvilke formuedispositoner der udgør spe- 
kulationsforretninger. 

Lovforslaget 

§3 . 

I lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 281 af 1. maj 1995, som æn- 
dret senest ved § 3 i lov nr. 1329 af 20. december 
2000, foretages følgende ændring: .> 

1. § 3, stk. 1, affattes således: 

»Stk. 1. Ved den berettigedes fyldte 70. år ud- 
betales beløbet med tillæg , ved fondens foran- 
staltning, medmindre lønmodtageren selv ønsker 
at lade opsparingen forblive i LD.«. 

2. § 5a affattes således: 

»§ 5a. Direktører, vicedirektører, underdirek- 
tører og dermed ligestillede samt interne revisi- 
ons- og vicerevisionschefer i Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond må ikke for egen regning udføre el- 
ler deltage i spekulationsforretninger. Det sam- 
me gælder for andre ledende medarbejdere med 
ansvar for fonds-, valuta- eller kreditfunktioner. 

Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere reg- 
ler om hvilke formuedispositioner, der udgør 
spekulationsforretninger. 

Stk. 3. Bestyrelsen skal for personer omfattet 
af stk. I udarbejde retningslinier om indberet- 
ning af formuedispositioner. 

Stk. 4. På baggrund af de foretagne indberet- 
ninger skal den valgte revision i revisionsproto- 
kollatet vedrørende årsrapporten afgive erklæ- 
ring om, hvorvidt indberetningerne har givet an- 
ledning til bemærkninger, jf. stk. 3. 

Stk. 5. Spekulationsforretninger i stk. 1 omfat- 
ter ikke lån i euro til finansiering af fast ejendom 
mod registreret pant i ejendommen, såfremt 
ejendommen ikke anvendes til erhvervsmæssige 
formål.«. 



4928 Bilag til f. t. 1. vedr. forsikringsvirksomhed m.v. 

Gældende formulering 

§ 5c. Bestyrelsen skal for direktører, vicedi- 
rektører, underdirektører og dermed ligestillede 
udarbejde retningslinjer om indberetning af for- 
muedispositioner omfattet af de særlige undta- 
gelser, som fremgår af bekendtgørelsen udstedt i 
medfør af § 5 a, stk. 3. 

Stk. 2. På baggrund af de foretagne indberet- 
ninger skal den valgte revision i revisionsproto- 
kollen vedrørende årsregnskabet afgive erklæ- 
ring om, hvorvidt indberetningerne har givet an- 
ledning til bemærkninger, jf. § 5 a, stk. 3. 

§ 5 d. Den valgte revision skal en gang om året 
gennemgå fondens interne retningslinjer vedrø- 
rende indberetning efter § 5 c, stk. 1, og afgive 
erklæring i revisionsprotokollen vedrørende års- 
regnskabet om, hvorvidt fondens forretnings- 
gange på dette område er betryggende. 

§6. -  . 

»Stk. 5. Lønmodtagernes Dyrtidsfonds anbrin- 
gelse af midler i en enkelt virksomhed må ikke 
medføre, at Lønmodtagernes Dyrtidsfond alene 
eller sammen med datterselskaber kan udøve be- 
stemmende indflydelse på virksomheden. Dette 
gælder dog ikke anbringelse af midler i dattersel- 
skaber, hvis midler anbringes efter de regler, der 
gælder for Lønmodtagernes Dyrtidsfond selv. 

§ 1 0 . -  

Stk. 5. Til dækning af udgifterne ved Finanstil- 
synets tilsyn i henhold til stk. 1-4 fastsætter Fin- 
anstilsynet et gebyr, der udredes af Lønmodta- 
gernes Dyrtidsfond. 

Lovforslaget 

3. § 5 c ophæves. 

4.1 § 5 dændres »§ 5 c, stk. 1« til: »§ 5 a, stk 3«. 

5. § 6, stk. 5, affattes således: 

» Stk. 5. Lønmodtagernes Dyrtidsfonds anbrin- 
gelse af midler i en enkelt virksomhed må ikke 
medføre, at Lønmodtagernes Dyrtidsfond alene 
eller sammen med datterselskaber kan udøve be- 
stemmende indflydelse på virksomheden, med- 
mindre andet følger af stk. 13 eller 14.«. 

6.1 § 6 indsættes som stk. 13 og 14: 

»Stk. 73. Stk. 5 gælder dog ikke ved anbringel- 
se af midler i datterselskaber, hvis midler anbrin- 
ges efter de regler, der gælder for Lønmodtager- 
nes Dyrtidsfond selv. 

Stk. 14. Lønmodtagernes Dyrtidsfond kan for - 
at sikre allerede foretagne investeringer midlerti- 
digt drive anden virksomhed eller medvirke véd 
omstrukturering af erhvervsvirksomheder. Ind- 
beretning herom skal gives til Finanstilsynet.«. 

7. § 10, stk. 5, ophæves og i stedet indsættes: 

»Stk. 5. Lønmodtagernes Dyrtidsfond bidrager 
til at dække udgifterne ved Finanstilsynets virk- 
somhed efter regler fastsat af Finanstilsynet. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. forsikringsvirksomhed m.v. 

Gældende formulering 

§ 57 A. -  :7 
Stk. 3. Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 

sikring ledes af en bestyrelse, der består af en 
formand og 20 andre medlemmer. Heraf udpe- 
ges 

1) 4 medlemmer af Dansk Arbejdsgiverfor- 
ening, 

2) 1 medlem af Sammenslutningen af Landbru- 
gets Arbejdsgiverforeninger, 

3) 1 medlem af finansministeren, I 

4) 2 medlemmer af Kommunernes Landsfor- 
ening, Amtsrådsforeningen i Danmark, Kø- 

: benhavns og Frederiksberg Kommuner i I 
fællesskab, 

5) 1 medlem af Finanssektorens Arbejdsgiver- 
forening, 

6) l medlem af Ledernes Hovedorganisation, 

7) 7 medlemmer af Landsorganisationen i Dan- 
mark, 

8) 2 medlemmer af Funktionærernes og Tjene- 
stemændenes Fællesråd og 

9) l medlem af Akademikernes Centnilorgahi- 
sation; 

Udpegning af medlemmer sker efter reglerne i 
lov om ligestilling mellem mænd og kvinder ved 
besættelse af visse bestyrelsesposter i den stats- 
lige forvaltning. 

Lovforslaget 

Stk. 6. Påligning af bidrag foretages af ,Finatis- 
tilsynet på grundlag af oplysninger i det for sene- 
ste regnskabsår aflagte regnskab.«. 

Stk. 6 bliver herefter stk. 7. 

§4 홢홢 
I lov om sikring mod følger af arbejdsskade, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 943 af 16. oktober 2000, 
som ændret senest ved § 4 i lov nr. 1329 af 20. 
december 2000, foretages følgende ændring: 

1.1 § 57 A, stk. 3, 1. pkt., indsættes efter »ledes 
af«: »en direktør og «. 

617 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 57 B. Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 
sikring skal have ansat en af Finanstilsynet god- 
kendt ansvarshavende aktuar til udførelse af de 
nødvendige beregningstekniske funktioner, her- 
under til fastsættelse af det samlede bidragsni- 
veau samt til undersøgelser. 

Stk. 2. Søger Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikring Finanstilsynets godkendelse af en 
ny ansvarshavende aktuar, skal anmodningen 
herom være ledsaget af en angivelse af årsagen 
til skiftet. 

Stk. 3. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere 
bestemmelser om de i stk. 1 og 2 nævnte forhold. 

§ 5 7 1 . -  

Stk. 3. Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 
sikrings anbringelse af midler i en enkelt virk- 
somhed må ikke medføre, at Arbejdsmarkedets 
Erhvervssygdomssik-ring alene eller sammen 
med Arbejdsmarkedets Tillægspension eller 
med datterselskaber, som de ejer, kan udøve be- 
stemmende indflydelse på virksomheden. Dette 
gælder dog ikke anbringelse af midler i dattersel- 
skaber, som Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikring ejer, og hvis midler anbringes efter 
de regler, der gælder for Arbejdsmarkedets Er- 
hvervssygdomssik-ring selv. 

' Lovforslaget 

2.1 § 57 B indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 

»Stk. 3. Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 
sikring skal udarbejde en sikringsplan, som skal 
indeholde oplysninger om ordningens sikrings- 
tekniske beregningsgrundlag. Sikringsplanen og 
ændringer heri skal anmeldes til Finanstilsy- 
net.«. 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

3. § 57 1, stk. 3, affattes således: 

»Stk. 3. Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 
sikrings anbringelse af midler i en enkelt virk- 
somhed må ikke medføre, at Arbéjdsmarkedets 
Erhvervssygdomssikring alene eller sammen 
med Arbejdsmarkedets Tillægspension eller 
sammen med datterselskaber, som de ejer, kan 
udøve bestemmende indflydelse på virksomhe- 
den, medmindre andet følger af stk. 9 eller 10.«. 

4.1 § 5 7 1 indsættes efter stk. 8 som nye stykker: 

»Stk. 9. Stk. 3 gælder dog ikke ved anbringelse 
af midler i datterselskaber, som Arbejdsmarke- 
dets Erhvervssygdomssikring ejer, og hvis mid- 
ler anbringes efter de regler, der gælder for Ar- 
bejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring selv. 

Stk. 10. Arbejdsmarkedets Erhvervssygdoms- 
sikring kan for at sikre allerede foretagne inve- 
steringer midlertidigt drive anden virksomhed 
eller medvirke ved omstrukturering af erhvervs- 
virksomheder. Indberetning herom skal gives til 
Finanstilsynet.«. 
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Gældende formulering 

§57 0.  Til dækning af udgifterne ved Finans- 
tilsynets tilsyn med Arbejdsmarkedets Erhvervs- 
sy gdomssikring fastsætter Finanstilsynet et ge- 
byr, der udredes af Arbejdsmarkedets Erhvervs- 
sygdomssikring. 

Lov om forsikringsmæglervitksomhed 

§ 1. Denne lov finder anvendelse på forsik- 
ringsmæglervirksomhed. 

Stk. 2. Ved forsikringsmæglervirksomhed for- 
stås erhvervsmæssig formidling af tilbud om di- 
rekte forsikringer fra flere forskellige frit valgte 
forsikringsselskaber samt eventuel administrati- 
on og rådgivning om forsikringsforhold i tilknyt- 
ning hertil. 

Stk. 3. Ved en forsikringsmægler forstås en 
person, der driver den i stk. 2 omhandlede virk- 
somhed. Ved et forsikringsmæglerselskab for- 
stås et selskab, der driver den i stk. 2 omhandle- 
de virksomhed. 

Lovforslaget 

5. § 57 O affattes således: 

»§ 57 O. Arbejdsmarkedets . Erhvervssyg- 
domssikring bidrager til at dække udgifterne ved 
Finanstilsynets virksomhed efter regler fastsat af 
Finanstilsynet. 

Stk. 2. Påligning af bidrag foretages af Finans- 
tilsynet på grundlag af oplysninger i det for sene- 
ste regnskabsår aflagte regnskab.«. 

홢 § 5 

I lov om forsikringsmæglervirksomhed, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 782 af 18. august 2000, 
som senest ændret ved § 7 i lov nr. 1327 af 20. 
december 2000, foretages følgende ændringer: 

1. Lovens titel affattes således: 

»Lov om lbrsikringsformidling«. 

2. §1, stk. 1, ophæves og i stedet indsættes: 

»§ 1. Denne lov finder anvendelse på er- 
hvervsmæssig formidling af forsikringer. 

Stk. 2. §§ 2-20, § 24 og § 29 finder kun anyen- 
delse på erhvervsmæssig formidling af forsikrin- 
ger foretaget af forsikringsmæglere. 

Stk 3. § 31 finder kun anvendelse på anden er- 
hvervsmæssig formidling af forsikringer end 
formidling foretaget af forsikringsmæglere.«. 
- Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 4 og 5. 

3.1 § 1, stk.., 3, der bliver stk. 5, ændres »stk. 2« 
til: »stk. 4«. i I 



4932 Bilag til f. t. 1. vedr. forsikringsvirksomhed m.v. 

Gældende formulering 

§ 3 . -  

Stk. 3. Når Finanstilsynet har meddelt tilladel- 
se til at drive forsikringsmæglervirksomhed, skal 
forsikringsmægleren eller forsikringsmæglersel- 
skabet registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrel- 
sen. 

§ 1 3 . -  

Stk. 3. En forsikringsmægler skal uopfordret 
oplyse forsikringstageren om størrelsen af en 
provision eller andet vederlag, som er knyttet til 
de tilbud fra forsikringsselskaberne, som fore- 
lægges kunden. 

§ 14. Et forsikringsmæglersólskab og en for- 
sikringsmægler må i tilknytning til den forsik- 
ringsmæglervirksomhed, der er nævnt i §§ 1, 
stk. 2, drive anden forsikringsmæglervirksom- 
hed, der er accessorisk til forsikringsmægler- 
virksomhed. Et forsikringsmæglerselskab må 
ikke herudover drive anden virksomhed. 

Skiltningspligt 

§31. Enhver, der i erhvervsmæssigt øjemed 
har forpligtet sig til at virke for afsætning af et el- 
ler flere bestemte forsikringsselskabers produk- 
ter, skal ved enhver henvendelse, der har til for- 
mål at formidle et tilbud om en forsikring, tyde- 
ligt angive, at en sådan forpligtelse består, samt 
skriftligt oplyse om størrelsen af den provision 
eller andet vederlag, som er knyttet til det tilbud 
fra forsikringsselskabet, som forelægges kun- 
den. Dette gælder dog ikke personer, der som an- 
satte foretager direkte salg for forsikringsselska- 
bet, eller ansatte i selskaber tilhørende samme 
koncern som forsikringsselskabet eller ansatte i 
selskaber, som gennem samarbejdsaftaler mel- 
lem forsikringsselskabet og disse selskaber for- 
midler forsikringer for forsikringsselskabet. 

Lovforslaget 

4.1 § 3, stk. 3, indsættes som 2. pkt.: 

»De registrerede oplysninger er offentligt til- 
gængelige.«. 

5. § 13, stk. 3, affattes således: 

»Stk. 3. En forsikringsmægler skal skriftligt og 
uopfordret oplyse forsikringstageren om størrel- 
sen af den til virksomheden aftalte provision el- 
ler andet vederlag, som er knyttet til et tilbud fra 
forsikringsselskabet, som det, der forelægges 
kunden.«. 

6.1 §14, stk. 1, ændres »nævnt i § 1, stk. 2, drive 
anden forsikringsmæglervirksomhed,« til: »an- 
givet i § 1, stk. 4, drive anden virksomhed,«. 

7. Overskriften til § 31 affattes således: 

»Skiltnings- og oplysningspligt«. 

8. § 31 affattes således: 

»§31. Enhver virksomhed, der i erhvervs- 
mæssigt øjemed har indgået aftale om at virke 
for afsætning af et eller flere bestemte forsik- 
ringsselskabers produkter, skal ved enhver hen- 
vendelse, der har til formål at formidle et tilbud 
om en forsikring, tydeligt angive, at en sådan af- 
tale består. 



Bilag til f. t. 1. vedr. forsikringsvirksomhed m.v. 4933 

Gældende formulering 

Stk. 2. Den, der udøver den i stk. 1 angivne 
virksomhed fra et forretningslokale skal ved ty- 
delig skiltning anføre tilknytningsforholdet til et 
eller flere forsikringsselskaber. 

Stk. 3. Forsikringsselskaber har pligt til at for- 
syne den af stk. 1 omfattede personkreds med et 
bevis, der angiver tilknytningsforholdet til for- 
sikringsselskabet. Dette bevis skal uopfordret vi- 
ses til forsikringstageren. Pligten efter 1. pkt. 
gælder dog ikke i forhold til en person, der alene 
udøver den i stk. 1 angivne virksomhed fra et 
forretningslokale. 

Lovforslaget 

Stk. 2. Den, der udøver den i stk. 1 angivne 
virksomhed fra et forretningslokale skal ved ty- 
delig skiltning anføre tilknytningsforholdet til et 
eller flere forsikringsselskaber. Pligten til tydelig 
oplysning om tilknytningsforholdet omfatter til- 
lige forsikringsformidling via elektroniske medi- 
er. 

Stk. 3. Forsikringsselskaber har pligt til at for- 
syne eget salgspersonale samt personer ansat i de 
af stk. 1 omfattede virksomheder med et bevis, 
der angiver tilknytningsforholdet til forsikrings- 
selskabet. Dette bevis skal uopfordret vises til 
kunden. Pligten efter 1. pkt. gælder dog ikke i 
forhold til en person, der alene udøver den i 
stk. 1 angivne virksomhed fra et forretningsloka- 
le. 

Stk. 4. Den, der udøver den i stk. 1, angivne 
virksomhed har pligt til skriftligt at oplyse kun- 
den om størrelsen af den til virksomheden aftalte 
provision eller andet vederlag, som gennemsnit- 
ligt er knyttet til et tilbud fra forsikringsselska- 
bet, som det, der forelægges kunden.«. 
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Til lovforslag nr. L 167. Skriftlig fremsættelse (8. februar 2001) 

Økonomiministeren (Mariannne Jelved): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om forsik- 
ringsvirksomhed, lov om Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension, lov om Lønmodtagernes Dyrtids- 
fond, lov om sikring modfølger af arbejdsskade 
samt lov om forsikringsmæglervirksomhed. 
(Midlertidig bestemmende indflydelse for insti- 
tutionelle investorer, formidling aff forsikrings- 
produkter, forsikringsselskabers etablering af fi- 
lialer i andre lande og bidrag til Finanstilsynet 
fra ATP, LD og AES). 

(Lovforslag nr. L 167). 
Hovedformålet med lovforslaget er at skabe 

større klarhed omkring erhvervsdrivendes plig- 
ter ved forsikringsformidling samt at skabe mere 
smidige regler om aktivt ejerskab. 

Med lovforslaget skabes der således mulighed 
for, at institutionelle investorer midlertidigt kan 
udøve bestemmende indflydelse på en anden 
virksomhed med henblik på at sikre allerede 
foretagne investeringer i denne virksomhed. 
Herudover foreslås en præcisering af reglerne 
om forsikringsformidling, således at der blandt 

andet sker en tydeliggørelse af den oplysnings- 
og skiltningspligt, der påhviler erhvervsdrivende 
ved formidling af forsikringer til deres kunder. 

Som led i tilsynet med den finansielle sektor 
foreslås desuden en udvidelse af forsikringssel- 
skabers pligt til at give meddelelse til Finanstil- 
synet ved etablering af filialer i andre lande. 

Lovforslaget indeholder endvidere en harmo- 
nisering af reglerne om bidragsbetaling til Fi- 
nanstilsynet for ATP, LD og AES med reglerne 
for de øvrige brancher og virksomheder under 
Finanstilsynets tilsyn i overensstemmelse med i 
lov nr. 1329 af 20. december 2000. 

Herudover foreslås reglerne om ATP og LD's 
ledelses adgang til optagelse af lån i euro mod 
pant i fast ejendom harmoniseret med de foreslå- 
ede regler for finansielle virksomheder i forslag 
til lov om finansiel virksomhed. Endelig fore- 
slås, at LD's medlemmer gives mulighed for at 
lade deres opsparing forblive i LD efter det fyld- 
te 70. år. 

Med disse bemærkninger og idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslaget og bemærkningerne til 
dette, skal jeg anbefale forslaget til det høje 
Tings velvillige behandling. 


